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PIRMAEILIAI MŪSŲ DARBAI
Atstovų išrinkimas Seiman. — Naujų narių įrašymo 

vajaus pagyvinimas
Siame numery, čia pat pir

mam puslapy, telpa prezidento 
L. Simučio pranešimas apie at
stovų rinkimą seiman. Susi
vienijimo įstatai nustato, kad at
stovai ir altematai turi būt 
išrinkti ne anksčiau 90 dienų 
prieš seimą ir ne vėliau 30 
dienų. Išrinktų atstovų ir al- 
tematų mandatai Susivieniji
mo centrą turi pasiekti ne vė
liau 15 dienų prieš seimą, 
kad centras turėtų g a 1 i- 
mybės patikrinti išrinktų atsto
vų ir altematų narystės stovį.

Remiantis įstatais, į seimą 
gali rinkti atstovą kiekviena 
kuopa, neatsižiūrint skaičiaus 
narių, o didesnės kuopos ren
ka po vieną atstovą nuo 25 na
rių ir nuo likučio nemažesnio 
15 narių.

Kadangi kiekviena kuopa 
gauna iš centro paskyrimus 
atstovų išlaidoms padengti, tai 
tokiu būdu kuopoms palengvina 
pasiųsti didesnį skaičių atstovų 
seiman. O tos kuopos, kurios iš 
eilės į du seimus nepasiun- 
čia savo atstovų, jų paskyri
mai pervedami Lėšų fondan.

Reikia turėti omeny, kad 
juo gausesnis seimas atstovais, 
tuo jo nutarimai yra svaresni, 
o seimų nutarimai yra privalo
mi visiems nariams. Tadgi vi
sos kuopos turėtų pasistengti 
savo atstovus seime turėti. 265 kp., Detroit, Mich. —

Svkakfaivmio wumm reikalai -Feanoiska Telev'čfus, įrašė Ma
Susivienijimo 85 metų sukak

ties proga Direktorių taryba pa
skelbė sukaktuvinį vajų su re
guliariais komisais ir specialio
mis piniginėmis dovanomis. 
Kiekvienas organizatorius ar 
bile narys, įrašęs naujų narių 
gauna nustatytus komisus, o į- 
rašę ne mažiau penkių naujų 
narių turi galimybę laimėti 
specialias pinigines dovanas. 
Apie sukaktuvinį vajų plačiau

MIRĖ KARDINOLAS 
TISSERANT

Vatikano Miestas. — Vasario 
21 mirė kardinolų kolegijos vir
šininkas kardinolas Eugene Tis- 
serant, 87 m. amžiaus.

Velionis buvo kalbų mėgėjas, 
jis gerai buvo išmokęs hebrajų 
ir arabų kalbas.

Vatikano tarnyboje paliko 
puikų rekordą.

Velionis buvo gimęs 1884 
m. kovo 24 Nancy, Prancūzijoj. 
Kunigu buvo įšvęstas 1907 me
tais.

Velionis vadovavo kardinolų 
konkliavoms išrinkusioms Po
piežių Joną XXIII-jį ir dabarti
nį popiežių Paulių Vl-jį.

Dėl nesveikatos iš Vatikano 
Kurijos pasitraukė 1971 m. ko
vo mėnesį.

PRAŠO GRĄŽINT PETICIJAS
Amerikos Lietuvių Taryba 

šiuo metu deda pastangas su
tvarkyti visas prisiųstas pro
testo peticijas, kurios bus įteik
tos Prezidentui Nixonui balan
džio mėnesį. ALTas prašo visus 
dar neprisiuntusius pasirašytas 
peticijas — nesvarbu, kad petici
jos lapai bus nepilnai užpildyti 
—kuo greičiau grąžint ALT- 
ui, 2606 West 63rd Street, Chi
cago, Illinois 60629.

ALT Informacija

Iš Lietuvos gauto laiško 
žiniomis, maisto produktų kai
nos Lietuvos kaime, esančia
me netoli miesto, šių metų 
pradžioje buvo tokios: juodos 
duonos kg. — 20 kapeikų, 
baltos — 25-35 kp., sviesto 
kg. — 3 rb., kiaulienos kg. 
— 2 rb., jautienos — 1 rb. 
80 kp., gera žąsis — 5 rb., 
pieno litras — 20-30 kp.

(Elta) 

yra vąįaus plane, kurs telpa 
trečiame puslapyje.

Ne pro šalį pastebėti, kad 
kai kurie organizatoriai jau tu
ri užsitikrinę ne tik regulia
rius komisus, bet ir specia
lias dovanas. Kuo daugiau na
rių įrašo, tuo didesnes specia
lias dovanas užsitikrina.

Iki sukaktuvinio vajaus užbai
gos dar yra pusketvirto mėne
sio — jis tęsis iki seimo, kurs 
įvyks liepos 30, 31 ir rugpjū
čio 1 ir 2 Chicagoje. Tadgi dar 
yra gražaus laiko ir kiekvie
nas organizatorius dar gali lai
mėti, ne tik komisus, bet ir spe
cialią piniginę dovaną. Seime

VAJAUS DAVINIAI
Nauji nariai įregistruoti 

Susiv. centro įstaigoje:
7 kp., Pittston, Pa. — Helen 

P. Williams, John H. Williams 
(Juv.) ir Harry J. Williams 
(Juv.); įrašė Rosanne Walkavage.

42 kp., Los Angeles, Calif.— 
dr. Roland A. Giedraitis, Ms. 
Danutė J. Giedraitis, Andrea 
Giedraitis (Juv.), Theresa Gied
raitis; įrašė Palmira Graužinie- 
nė.

155 kp., Scranton, Pa. — Char
les Joseph Gedman (Juv.); įrašė 
Petras Talkevičius.

tas Šimonis.
222 kp., Wilkes Barre, Pa. — 

Marcia A. Thorpe ir Caryl S. 
Thorpe, 120 Knollwood Drive, 
Lansdale, Pa.; įrašė Thomas E. 
Mack, Jr.

ORGANIZATORIŲ ĮRAŠYTŲ 
NARIŲ REKORDAI

Nuo vajaus pradžios iki ba
landžio 1 paskirų organizatorių 
įrašytų naujų narių rekordai taip 
išrodo:

Thomas E. Mack, J r. — 8, 
Elena Mensiskaitė — 6, Rosan
ne Walkavage — 5, Matas Zu- 
jus — 4, Paulina Graužinienė
— 4, po 3 — Leocadia Donaro- 
vich ir Bronius Bobelis; po 2
— prelatas J. F. Baltusevičius, 
Marijona Šrupšienė, po 1 —Ma
tas Šimonis, Petras Takevičius, 
Patricia Ann Mack, Joan Ba- 
ranosky, VI. Šimaitis,. Andrius 
Povilaitis, Elzbieta Veturis, Til
lie Mashinist-Motiejūnaitė, O- 
na Miniatas, Albert G. Vinie.

Laikas uoliau sukrusti, ypač 
tiems, kurie nori laimėti ne tik 

Liet. Kai. Mokslo Akademijos Istorijos Mokslų Sekcijos nariai sausio 5 pas pop. Paulių VI 
audiencijoje. Popiežiui įteikiamas Lietuvos vyskupų reliacijų I tomas. Ii k. į d. kun. dr. J. 
Vaišnora, MIC, kun. prof. dr. P. Rabikauskas, SJ, mons. dr. J. Bičiūnas, kun. R. Krasaus
kas.

bus malonu išgirsti vąįaus da
vinius, kas ir kiek nauju narių 
įrašė, o ypatingai galės pasi
didžiuoti patys organizatoriai, 
šauniai pasidarbavę savo orga
nizacijos naudai.

Katalikų Susivienijimas turi 
modemiškus apdraudos planus 
ir pilnamečiams ir jauname- 
čiains. Mokesčiai palyginami 
yra mažesni negu kitų orga
nizacijų ir komercinės apdrau
dos kompanijų.

Tad į darbą, Susivienijimo 
bičiuliai. Laimėkit komisus, spe
cialias dovanas ir pasidarbuoki
te savo brangios organizacijos 
naudai!

komisus, bet ir specialias pini
gines dovanas.

BROSIŪRELIS APIE 
LRKSA APDRAUDAS

Susivienijimo centras išleido 
lietuvių ir anglę kalbomis (at
skirai) brošiūrėlių kreipkitės 
apdraudas — su trumpais pa
aiškinimais apie apdraudos pla
nus pilnamečiams ir jauname- 
čiams, ir apie priedines benefi
cijas. Paranki informacija nu
matytiems kandidatams narys
tėm Organizatoriai norintys įsi
gyti šių brošiūrėlių kreipkitės 
centro įstaigon,».Pk O. Box 3? 
(71-73 So. Washington Str.), 
Wilkes Barre, Pa. 18703.

Užsakant pažymėkit kiek ko
pijų norite ir kuria kalba.

MIRĖ PRELATAS 
J. A. LIPKUS

Grand Rapids, Mich. — Ket
virtadienį, kovo 23, mirė bu
vęs lietuvių Šv. Petro ir Povilo 
parapijos klebonas, ilgametis 
LRKSA 54 kuopos narys, pre
latas Juozas A. Lipkus, sulau
kęs arti 78 metų amžiaus.

Palaidotas pirmadienį, kovo 
27, iš 7v. Petro ir Povilo 
bažnyčios.

Velionis buvo gimęs 1894 m. 
gegužės 3 Alytuje. Kunigu bu
vo įšvęstas 1921 m.

Plačiau apie velionies gyveni
mą ir veiklą bus kitam nume
ry.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 57-tasis nacionalinis sei
mas įvyks š. m. birželio 26-30 
Miami Beach, Florida. Posėdžiai 
vyks DiLido viešbučio patalpo
se.

Prof. J. BRAZAITIS 
* LAIMĖJO PREMIJĄ
I Pirmąją Lietuvių Katalikų 
mokslo akademijos kun. Juozo 
Ptunskio fondo žurnalistikos 
(1^71 m.) premiją laimėjo vi
suomenininkas, publicistas, il
gametis “Darbininko” redakto
rę us prof. Juozas Brazaitis.

Žurnalistikos premija skiria
ma įvertinti ir atžymėti sunkią 
ir atsakingą lietuvio žurnalisto 
darbą.

Jury sprendimas yra toks:
'* "Lietuvių Katalikų Mokslo a- 

kadeinijos kun. Juozo Prunskio 
fondo žurnalistikos premijos ju
ry komisija, sudaryta iš kun. 
leonardo Andriekaus, O.F.M., 
dr. Domo Jasaičio, dr. Jokūbo 
Stuko, dr. Vytauto Vyganto ir 
dr. Broniaus Radzivano, susirin
kusi Kultūros Židinyje, Brook- 
Ivne, 1972 m. sausio 23, žur
nalistikos premiją 500 dol. vi
sais balsais skiria Juozui Bra
zaičiui už brandų bei svarų į- 
nušą į lietuvių periodinę spau
dą per 50 metų.”

Premija laimėtojui iškilmin
gai įteikta š. m. balandžio 3 
Liet. Katalikų Mokslo Akademi
jas posėdy.

’DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMAS

Metinis irpriešseiminisLRK— 
S A Direktorių Tarybos susirin
kimas įvyks 1972 m. balandžio 
mėn. 26, 27 ir 28 centro įstai
gos patalpose, 71-73 So. Washing
ton str., Wilkes Barre, Pa.

Pirmasis posėdis prasidės ba- 
^’♦io 26, 1 vai. P. M.

Iždo globėjai centro sekreto
riaus ir išdininkės knygas tik
rins balandžio 24, 25 ir 26 iki 
pietų.

Darbotvarkėj raportų išklau
symai ir priėmimas, aktualių 
Susiv. reikalų apsvarstymas ir 
nuosprendžių priėmimas.

Visi direktoriai, malonėkite 
dalyvuti susirinkime.
Leonardas Šimutis, prezidentas

•
Pirmoji komunistinės Kinijos 

sportininkų, atletų ir laikrašti
ninkų grupė į Jungtines Ameri
kos Valstybes atvyks š. m. ba
landžio mėn. vidury.

Baton Rouge, Louisiana. — 
Sausio 10 malšinant militantų 
negrų — Juodųjų Muslimų su
organizuotas riaušes žuvo du 
policistai ir du demonstrantai. 
Sužeistų skaičiai abiejose pu
sėse didesni. Tardant suimtus 
riaušių vadovus, paaiškėjo, kad 
vyriausiais organizatoriais buvo 
muslimai atvykę iš Chicagos. 
Jie ketino Baton Rouge paimti 
negrų kontrolėm

įSEIMO ATSTOVŲ RINKIMAI 
Rinkimus reikia pravesti ne anksčiau 
90 dienų prieš seimą ir nevėliau 30 d.

LRKSA 65-sis seimas įvyks 
1972 m., liepos 30-31, rugpiūčio 
1 ir 2, Chicago, III.

Renkant seimo atstovus rei
kia prisilaikyti Susiv. Įstatų 
straipsnio 6-to skyriaus 5-to 
nustatytos tvarkos:

(a) Kiekviena Susivienijimo kuo
pa turi teisę išrinkti vieną atstovą 
ir jo pavaduotoją, nežiOrint jos su
augusių narių skaičiaus. Jei kuo
poje yra daugiau kaip 25 suaugusių 
narių (jaunamečiai nariai neįskai
tomi), apsidraudusių gyvybę, tai 
vienas atstovas ir jo pavaduotojas 
renkamas nuo kiekvieno 25 narių 
skaičiaus ir papildomai vienas at
stovas bei jo pavaduotojas nuo li
kučio suaugusių narių, jei tas liku
tis nemažesnis kaip 15 narių.

(b) Atstovai ir jų pavaduotojai 
yra renkami reguliariame kuopos 
susirinkime ne vėliau kaip 30 dienų 
ir ne anksčiau kaip 90 dienų prieš 
seimą.

(c) Išrinktų atstovų įgaliojimo pa
žymėjimų du egzempliorius pasirašo 
kuopos pirmininkas ir sekretorius 
pridėdami kuopos antspaudą. Vienas 
įgaliojimo egzempliorius siunčiamas 
Susivienijimo centrui ne vėliau 15 
dienų prieš seimą įregistruoti ir pa
tikrinti atstovo narystės padėčiai. Ki
tas egzempliorius įteikiamas seimo 
atstovų įgaliojimų tikrinimo komisi
jai. §( antrąjį įgaliojimo egzemplio
rių atstovai vežasi su savim į seimą. 
Panašiai elgiasi ir atstovų pavaduo
tojai. Ir jie privalo įsiregistruoti 15 
dienų prieš seimą.

(a) Every lodge of the Alliance
shall be entitled to elect one delegate 
and an alternate to a Convention 
for any number up to twenty-five 
(25) adult insured members, 
(juvenile members are not to be in
cluded), in good standing at the time 
of election of delegates and an addi
tional delegate and alternate for _ _
each aAfitlonal (twenty , fcve m privalomi Suriv. vadovybei
members.

(b) Delegates and alternates shall 
be elected by the votes of the mem
bers present and voting at a regular 
lodge meeting not later than thirty 
(30) days and not earlier than nine
ty (90) days prior to a Convention.

(c) Credentials shall be made out

CHICAGIEČIAI PASIRUOŠIA 
65-JAM SEIMUI

1972 m. vasario 4 d. dr. VI. 
Šimaičio Real estate patalpo
se įvyko naujos Chicagos ap
skrities valdybos posėdis. Pa
grindinis šio posėdžio punktas 
buvo 65-tojo seimo reikalai.

Susirinkimas pradėtas malda.
Numatytos šios komisijos ir 

jų vadovai: religinė— vado
vas kun. C. Auglys; banketo— 
K. Bertužienė, padedant dr. Vi. 
Šimaičiui, jaunimo programos 
— Ignas Sakalas; išvykos — 
A. Povilaitis; spaudos-informa- 
cinė komisija; meninės progra
mos parengimui — kun. A. Sta- 
šys.

Komisijų vadovai paruoš 
detalizuotus pranešimus atei
nančiam valdybos posėdžiui.

Valdyba nutarė kviesti Su
siv. prz. L. šimutį, kaip 163 kp. 
atstovą, vyriausiu koordinato
rium seimo ruošos komitete ir 
kviečiant dalyvauti valdybos 
posėdžiuose.

Perskaitytas Susiv. prezi
dento L. šimučio laiškas, ku
riame jis sugestuoja sudaryti 
seimui ruošti garbės komitetą 
ir siūlant į jį organizacijų at
stovus. Siūlymai svarstyti ir 
garbės komitetas dar bus papil
dytas sekančiam apskrities val
dybos posėdyje.

Svarstyta prašyti Direktorių 
tarybos skirti lėšų skelbtis dien
rašty “Drauge” ir apmokėti iš
laidas susidariusias už “Mūsų 
socialinė ir fratemalinė apžval
ga” skyrių. Tuo tikslu parašy
ti Direktorių tarybai raštą.

Baigus svarstymus susėju
sius su 65 seimu, kun. Stašys 
A. L. Tarybos vardu prašė LR 
KSA remti finansiniai A.L.T., 
nes pasikeitus JAV užsienių rei
kalų departamente vėjams, kai 
kur yra nubraukiamos lėšos pa
vergtų tautų laisvinimo reika
lams, o toks reiškinys neturi 

in duplicate for the delegates alected 
to be signed by the President and 
Secretary of the lodge with the seal 
of the lodge affixed thereto. One copy 
shall be sent to the Home Office of 
the Alliance not later than fifteen 
(15) days before the Convention for 
registration and verification of the 
delegates membership standing. The 
other shall be presented to the 
Credentials Committee at the Con
vention. Alternates who are to serve 
as delegates for the regularly elected 
delegates unable to attend a con
vention shall also be required to re
gister at the Home office for verifi
cation of their membership stand
ing not less than fifteen (15) days 
prior to the Convention.

Visos kuopos gaus iš centro 
atitinkamas formas-blankas iš
rinktų atstovų ir altematų įga
liojimams-mandatams. Kuopų 
viršininkų pareiga prižiūrėt, 
kad rinkimai būtų pravesti įsta
tais nustatyta tvarka ir manda
tai laiku pasiektų centrą. Prisi
laikant tvarkos bus išvengta 
bet kokių nesusipratimų ir ne
malonumų pačiame seime.

Primenama kuopoms, kad 
remiantis 63-jo seimo nutari
mu, jei kuri kuopa nesiunčia at
stovo ar atstovų iš eilės per du 
seimus, praranda centro pasky
rimus atstovų išlaidoms — pa
skyrimai (susidarę kontribuci
jos) pervedami į reguliarį Lėšų 
Fondą.

Juo seimas turi didesnę at
stovybę, tuo jis yra labiau im
ponuojantis, tuo jo nutarimai 
yra reikšmingesni. Kaip žino
ma, seimų priimti nutarimai

ir visiems nariams.
Tad visos kuopos stengkitės 

išrinkti ir pasiųsti savo atstovus 
seiman.

Leonardas šimutis, LRKSA
prezidentas

mus sustabdyti nuo siekių at
gauti Lietuvai laisvę ir nepri
klausomybę ir sugražinti lietu
vių tautą į laisvųjų tautų šei
mą.

Susirinkimas užbaigtas mal
da.

Linkėtina, kad gražus su lie
tuviška meile pradėtas darbas 
klestėtų ir duotų gerų pasėkų.

St. J-ras
Lietuvoje minėta artisto 

Stasio Sodeikos 75 m. am
žiaus sukaktis. St. Sodeika, 
vienas iš kelių brolių Sodei
kų, teatre yra dirbęs 34 me
tus, iš jo pasitraukė 1957 
m. (Elta)

Nuo š. m. vasario 7 ligi 
vasario 22 d. imtinai kalbėjo 
apie Lietuvą, priminė jos veda
mą kovą 21 JAV Kongreso sena
torius ir 69 Atst. Rūmų nariai, 
tad iš viso — 90 Kongreso na
rių. (Elta)

Lietuvoje išleista Jono Dovy
daičio trečioji biografinio — at
siminimų pobūdžio knyga 
"Žmogaus sparnai”. (Pirmos 
dvi buvo "Skambi šviesa”, "Ae
rodromo apysakos”). Paskutinė
je pasakojama apie Lietuvos 
sklandymo tėvą, konstruktorių 
Bronių Oškinį, nušviečiama 
sklandymo Lietuvoje istorija.

(Elta)
— Balandžio 15 ir 16 New Car

rollton, Maryland, Sheraton Inn 
viešbužio patalpose, įvyks ant
roji Baltų Informacijos konferen
cija. Lietuvių organizacijos ra
ginamos siųsti savo atstovus.

šm. vasario 24 Hot Springs, 
Arkansas, miręs profesorius dr. 
Konstantinas Račkauskas tes
tamentu paliko 2000 dolerių Vil
kui Bražinskų gynimo bylai ir 
2000 dol. Liet. Enciklopediją! 
anglų kalba išleisti.
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SOTUS ALKANO 
NEATJAUČIA

JAV KONGRESE APIE LIETUVĄ 
VASARIO 16 PROGA

Antrasis pasaulinis karas už
sibaigė jau arti 27 metai atgal. 
Kai kurios karo ir okupacijų 
nusiaubtos Salys po kelių metų 
vargų ir priespaudos vėl atga
vo savo laisvę ir nepriklauso
mybę. Vienok apie tuzinas 
prieš karų buvusių laisvų ir 
nepriklausomų tautų, tarp jų ir 
mūsų senoji tėvynė Lietuva, po 
šiai dienai neša šlykštų Sovietų 
Rusijos užkrautų jungų. Paver
gėjas įvairiais badais stengiasi 
sunaikinti pavergtųjų atsparu
mų.

Pavergtiesiems nemažo su
raminimo teikė irtebeteikia lais
vųjų tautų padrasinantis žodis, 
dažnai pasiekiantis tik oro ban
gomis.

Tokį suraminimų apie 20 me
tų teikė Free Europe ir Radio 
Liberty savanorių aukomis ir 
JAV vyriausybės finansine para
ma išlaikomos radijo progra
mos. Free Europe radijo progra
ma veikia iš Miuncheno, taipgi 
ir Radio Liberty veikia iš ten 
pat, tik jos programos paruo
šiamos New Yorke gabių as
menų ir gerai žinančių paverg
tų tautų padėtį.

Dėja, ko Sovietai nepajėgė 
patys sunaikinti, tai paskuti
niuoju laiku jiems į talkų atėjo 
neva taikos ir sugyvenimo šali
ninkai gyvenantys laisvoje A- 
merikoje. Tie asmenys, nuo ku
rių žymiai pareina finansinė 
parama šių radijo programų 
tolesnei veiklai naiviai tiki, kad
pataikavimas sovietams pagrei
tins sugyvenimo ir pastovesnės 
taikos įgyvendinimą. Kaip gai
la, kad jie taip greitai užmiršo 
nesenus įvykius ir diktatorių 
nusiteikimus. Ir buvęs Angli
jos premjeras Arthur Neville 
Chamberlain tikėjo, kad nuo
laidomis patenkins Hitlerio ir 
jo nacių karingus ir grobikiš
kus apetitus. Jis naiviai džiau
gėsi grįsdamas iš Miuncheno su 
popiergaliu tikėdamas “Mūsų 
laikams patikrinta taika”. Vie
nok tik trumpam laikotarpiui 
praėjus nacinė Vokietija užata- 
kavo Lenkiją ir užkūrė antrą
jį pasaulinį karą.

Dauguma Europos ir ameri
kiečių politinių vadovų gerai ži
no, kad minėtos radijo progra
mos teikia už geležinės kurtinos 
pavergtiems žmonėms žinias, ku
rių jie neturi galimybės išgirsti 
kitur, nes pavergėjas stengiasi vi
somis priemonėmis tik liaup
sinti savo režimą. Nei Ameri
kos Balsas, kurs perduoda įvai
riomis kalbomis programas į už
sienį ir už geležinės kurtinos 
pavergtiems žmonėms, negali 
atstoti Free Europe ir Radio 
Liberty programų, nes A. Bal
sas daugiausia kalba apie šios 
šalies įvykius, kultūrinį ir eko
nominį gyvenimų.

Svarbiausiu Free Europe ir 
Radio Liberty programų grabo- 
riumi laikomas JAV senato už
sienio komiteto pirmininkas se
natorius J. William Fullbright. 
Nors senatas ir atstovų rūmui 
pravedė bilius autorizuojančius 
tolesnį minėtų radijo programų 
rėmimų, vienok dėl šiokių tokių 
skirtingumų pravestuose biliuo- 
se, komiteto pirmininkas senato
rius Fullbright siekia nutrauk
ti paramų šiom programom tęs
ti savo veiklų.

Dėl tokio senatoriaus Full
bright elgesio pasireiškia stipri 
reakcija ir kongrese ir plačioje 
visuomenėje. Kai kurie senato
riai ir atstovų rūmų nariai 
stato klausimų: kas senatoriui 
J. W. Fullbright daugiau rūpi- 
pa vergtų tautų likimas, ar pa-1 
taikavimas Kremliui, kurs sie
kia laisvės švyturius bet ko
kiom priemonėm sunaikinti.

Prieš tokių sentoriaus ir jo 

vadovaujamo komiteto politikų 
turi kelti balsų ir lietuvių 
visuomenė, nes visa tai gyvai 
paliečia ir lietuvių tautos liki
mu

Čia pat paduodame Ameri
kos Lietuvių Tarybos para
ginimų protestuoti ir informa
cijų, kam tokius protestus siųs
ti.

A. LIET. TARYBOS 
PARAGINIMAS-'

Amerikos Lietuvių Taryba 
ragina visus lietuvius bei sve
timtaučius rašyti laiškus arba 
siųsti telegramas protestuojant 
prieš senatoriaus J. W. Full- 
bright pasiūlymų uždaryti fon
dus Radio Free Europe ir Ra
dio Liberty veiklai.

Protestuojant rašykite: The 
Honorable J. W. Fullbright, 
Chairman Foreign Relations 
Committee, Wshington, D.C.

Patartina kreiptis ir į komite
to narius prašant jų pagalbos:

Charles H. Percy, sen. John J. 
Sparkman, sen. Mike Mansfield, 
sen. Frank Church, sen. Stuart 
Symington, sen. Glairbome Pell, 
sen. Gale W. McGee, sen. Ed
mund Muskie, sen. William B. 
Spong, Jr., sen. George D. Ai
ken, sen. Karl E. Mundt, sen. 
Clifford P. Case, sen. Jacob 
K. Javits, sen. John Sherman 
Cooper, sen. Hugh Scott, sen. 
James B. Pearson.

Pamaldos komunizmo aukoms 
prisiminti

Brazilijoje sėkmingai veikia 
“Sąjunga ginti tradicijų, šei
mos bei nuosavybės reika
lams”. Jos būstinė — Sao Pau
lo mieste. Elta gavo žinių, kad 
ryšium su bolševikų 1917 m. 
revoliucijos sukaktimi, Sąjun
ga Sao Paulo katedroje suorga
nizavo iškilmingas pamaldas 
prisiminti tarptautinio komu
nizmo aukoms pasauly. Paverg
tųjų kraštų atstovai dalyvavo 
su tautiniais rūbais. Iš viso bu
vo atstovautos 25 tautybės ir 
jų tarpe pirmą kartą dalyvavo 
ir Čilės atstovai. Didžiulė go- 
tinė katedra buvo perpildyta— 
dalyvavo daugiau kaip 4,000 
žmonių. Taip pat dalyvavo 
žymūs Sao Paulo politikai bei 
kariai. Panašios pamaldos su
rengtos ir kituose Brazilijos 
miestuose. (Elta)

Altos delegacija, priimta vasario 17 JAV atstovų rūmuose kongresmano Carl Alberts, 
Speaker of the House, prieš Vasario 16 minėjimų. Iš k.i dr. K. Sidlauskas, dr. K. Bobelis — 

. Alto* pirm., kongresm. Daniel J. Flood (d. Pa.), — Vasario 16 minėjimo atstovų rūmuose 
globėjas, kongresm. Carl Alberts (d. Ok.), kun. J. J uotą paltis (sukalbėjęs invokacijų 
atstovų rūmuose). Jūratė Micūnaitė, dr. Jonas Genys ir atstovų rūmų kapelionas 
Rev. Edward Latch. • s

Kaip ir kiekvieneriais metais, 
ir šiemet JAV Kongreso abieji 
rūmai — Senatas ir Atstovų 
Rūmai — savo narių pareiški
mais atžymėjo Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo 54-jų su
kaktį.

Senate “Lietuvos dienos”, Il
linois senatoriui Ch. Percy va
dovaujant, įvyko vasario 16* ir 
17 dienomis. Pirmųjų kalbėjo 
aštuoni senatoriai, antrųjų — 
taip pat aštuoni. Du kalbėjo 
anksčiau, vasario 9 ir 15 d., ir 
vienas kalbėjo dar ir kito var
du, tad iš viso, ligi š. m. va
sario 17 d., imtinai, JAV Kon
greso Senate Lietuvų minėjo, 
kallrėjo apie jos praeitį bei da
bartinę okupacijų 19 senatorių. 
Galimas dalykas, dar keli sena
toriai pasisakys po vasario 20.

Kongreso Atst. Rūmuose “Lie
tuvos Diena” įvyko vasario 17. 
Invokacijų sukalbėjus liutero
nų Ziono par. kunigui J. V. Jo- 
supaičiui, iš Chicagos ir vado
vaujant senam lietuvių tautos 
bičiuliui, Daniel J. Flood, iš 
Pennsylvanijos, per vienų va
landų šiltus žodžius Lietuvai 
skyrė net 32 Atst. Rūmų na

“ATEITIS PRIKLAUSO LIETUVAI”
Mieli Lietuviai!

Pirmojo pasaulinio karo 
griūvėsiu šešėlyje vasario 16 d. 
1918 m. atgimė nauja valsty
bė Lietuva —
LAISVA NEPRIKLAUSOMA 

LIETUVA
Prasidėjo gražus ir kūrybin

gas gyvenimas. Lietuviai vi
same pasaulyje vieningai prisi
dėjo prie Lietuvos atgimimo 
ir stiprėjimo. Ypatingai didelį 
vaidmenį Lietuvos atsikūrime 
suvaidino Amerikos lietu vįąl. 
Jie jautriai išgyveno visus'm*- 
tuvos vargus bei džiaugsmus ir
niekada neužmiršo savo tėvų 
šalies. Todėl ir komunistiniam 
okupantui užgrobus Lietuvą 
1940 metais jie pirmieji įšėjo 
viešai tą smurto aktą paneigti 
ir Lietuvos interesus ginti, kur 
tik galėjo, laisvajame pasauly
je. Jų įkurtoji Amerikos Lietu
vių Taryba jau virš 30 metų va
dovauja sunkiam ir atsakomin- 
gam Lietuvos laisvinimo dar
bui.

Visi žinome ir suprantame, 
kad laisvės niekas nepadovanos 
veltui. Tik savo pastangų dė
ka ją galime atgauti. Kovoti už 
laisvę yra sunkus, daug ištver
mės ir pasiaukojimo reikalaująs 
darbas. Pasiaukojimo ir pasi
šventimo iš lietuvių visų.

Kiekviena auka, kiekvie
nas pasiryžimas, pasiaukoji
mas, kiekvienas darbas priside
da prie artėjimo į laisvės 
tikslą.

Maskva naikina mūsų žmones,

riai. Kiti yra kalbėję apie Lie
tuvų, ar pareiškimus įteikę skelb-i 
ti Kongreso leidiny vasario 7, 
9 ir 16 dienomis. Iš viso, pagal 
Eltos žinias, ligi vasario 17 d., 
imtinai, apie Lietuvų, kalbė
jo 64 Atst. Rūmų nariai. Tad 
bendras JAV Kongrese kalbėju
sių narių skaičius ligi vasario 
17 d. siekė 83 (19 senatorių ir 
64 A. Rūmų nariai — pernai 
ta pačia pmga kalbėjo 105). 
Tas skaičius dar gali pakilti š. 
m. vasario 22-25 dienomis. (E)

P. p. RAJECKAI 
DALYVAVO PAMALDOSE 
1972 m. sausio 18 d. p. p.

Rajeckai dalyvavo pamaldose 
šv. Mato katedroje už Msgr. 
John K. Cartwright, Apaštališ
kojo Protonotaro, vėlę. Velio
nis buvo didis Lietuvos drau
gas. Būdamas Šv. Mato kated
ros klebonu jis daug padėjo 
lietuviams tiek Vasario 16 d. 
minėjimam, tiek kitom progom. 
Lietuvos atstovas ir p. O. Ka- 
jeckienė pareiškė užuojautų ve
lionio broliui monsinjorui, ki
tam jp broliui ir seserims bei 
jų šeimoms. LPŽ

griauna mūsų tautiškus, reli
ginius papročius, panaikino mū
sų valstybę, bet niekada nepa
jėgs panaikinti mūsų troškimo 
laisvai kalbėti, kurti, gyventi, 
mūsų vilčių ateičiai, nes mes 
giliai tikime kiekvieno žmo
gaus jausmu, siekimu — lais
vu nevaržomu, nekalinamu būti

Simas Kudirka atėjo sustip
rinti, prikelti mūsų sųžinę — 
meilę Tėvynei ir pasakyti 
mums, kad Lietuva yra dar gy
va, kad mūsų broliai ir sesės 
hdri hūšvės ir laukia mūsų pa
galbos. Mūsų visų, jaunų ir (se-
nų, vaikų ir tėvų — kiekvieno 
lietuvio pagalbos!

Kudirkos žodžiai teisme “pra
šau nepriklausomybės mano Tė
vynei Lietuvai” yra testamen
tas mums visiems, pavergtos 
Lietuvos ir laisvojo pasaulio 
lietuviams.

Ateitis priklauso LIETUVAI 
— nes laisvės idėjos nemiršta, 
tik mūsų pareiga yra nenukryp
ti ir ištvermingai bei vienin
gai tai siekti.

Dr. Kazys Bobelis,
Amerikos Lietuvių Tarybos 

pirmininkas

Cleveland, Ohio. — Kovo 2 
nuo širdies smūgio mirė buvęs 
Kauno miesto ir apskrities karo 
komendantas pulkininkas Vla
das Braziulis-Braziulevičius. 
Palaidotas kovo 6 iŠ Sv. Jurgio 
bažnyčios. Buvo gimęs 1894 m. 
gruodžio 20 Petrapily.

Iš 1972 Vasario 16 Dienos proga priėmimo Lietuvos Pasiunti
nybėje Washingtone. Nuotrauka vaizduoja Lietuvos Atstovų J. 
Rajeckų; lietuvių bičiulį, Pennsylvanijos II-jo distrikto kong
resmenų Daniel J. Flood ir jo žmonų.

VAKARŲ POVEIKIS NEDUODA 
OKUPANTUI RAMYBĖS

Partijos padaliniai okup. Lie
tuvoje ypatingai susirūpinę stu
dentijos- ideologiniu-komunis- 
tiniu auklėjimu.

Dėl vadinamo patriotinio 
auklėjimo (meilės partijai, Ru
sijai, rusams . ..) stiprinimo 
Vilniuje kviečiami pasitarimai. 
Vienas tokių įvyko gruodžio 
mėn. Dalyvavo aukštųjų mo
kyklų prorektoriai mokymo rei
kalams, visuomenės mokslų ka
tedrų vedėjai, karinių katedrų 
viršininkai, partiniai, komjau
nimo pareigūnai ir kiti. Beje, 
būdinga, kad vadinamų karinių 
katedrų mokyklose viršininkai 
daugumoje yra ne lietuviai, 
bet rusai (pvz. pulk. Vlasenka 
Vilniaus inžineriniame staty
bos institute, populiariai Lietu
voje vadinamame VISI).

Pasitarime daug kalbėta 
apie studentijos patriotinio auk
lėjimo gerinimą, apie inter- 
rfačMirfaltzmo skiepfjiffl^ fr Jiaft.

Mirė kun. Pr.
Rochester, N. Y. — Vasario 

2 mirė ilgametis Sv. Jurgio pa
rapijos klebonas, LRKSA 103 
kuopos narys kun. Pranas Va
liukevičius, 61 m. amžiaus.

Palaidotas vasario 5. Bažny
čioje ir kapinėse pamaldoms 
vadovavo vyskupas Joseph Ho
gan ir kun. J. GailiuŠis.

Velionis buvo gimęs 1911 m. 
gruodžio 28, Rochester, N. Y. 
1938m. baigė Sv. Bernardo 
kunigų seminariją ir buvo į- 
švęstas kunigu. Vikaravo Ro
chester™ ir Mount Carmel pa
rapijose. 1956 m. užėmė klebo
no vietą Sv. Jurgio parapijoj ir 
čia klebonavo iki mirties. Čia 
klebonaudamas atliko daug di
delių darbų parapijos naudai

Š. K. S. RĖMĖJAI POSĖDŽIAUS 
JUOZAPO MARIJOS VILOJ

Šiemetinis kazimieriečių 
Rytų Apskrities Rėmėjų Sei
mas įvyks balandžio 23-čią 
dieną Juozapo Marijos Vilo
je, Holland, Pa. (seniau va
dinosi Newtown, Pa.).

Šeiminė programa prasidės 
11-tą vai. su šventomis mi- 
šiomis, kurias aukos vienuo
lyno ir šios apskrities rėmė
jų kapelionas kun. d-ras 
Kazimieras Širvaitis, bendroje 
vienuolyno ir senelių prie
glaudos koplyčioje.

Papietavus — 1-mą vai. 
šių 13-kos apskričių rėmėjai 
rinksis į posėdį, kuriam vado
vaus pirmininkė Betty Ar- 
ryghy, iš Philadelphijos; vice
pirmininkė Mary Setkowski 
iš Philadelphijos; sekretorė 
Dorothy Martin iš Baltimo- 
rės; ir rėmėjų vedėja Sesuo 
Marija Frances.

Paryškinti šios apskrities 
kazimieriečių rėmėjų veiklą 
su visa Amerikoje esama 
bendruomene, iš Chicagos yra 
pakviestas žinomas veikėjas ir 
pedagogas, kun. prof. Stasys 
Gaučias. Numatoma, kad gerb. 
kalbėtojas iškels šių rytų ap
skričių stiprų įsijungimą į di

Kaip matyti iš “Komj. Tiesos” 
(pr. metų gruodžio 21) krei
piamas nemažas dėmesys į stu
dentų keliavimus po Rusiją. Pa
brėžta, kad Kauno Politechni
kos instituto studentai praėj. 
vasarą buvojo (ir dirbo . . .) 
Altajuje, Turkmėnijoje, Kare
lijoje, be to ir Bulgarijoje, Če
koslovakijoje, Lenkijoje, Veng
rijoje.

Partija nuolat įžiūri pavojus 
studentijai iš vadinamos bur
žuazijos (Vakaruose) pusės. Tai
gi ir šiame pasitarime partijos 
pareigūnas Vilniuje A. Rimkus 
susirūpino Vakarų išeivių po
veikiu Lietuvos gyventojams ir 
ypatingai jaunimui. Rimkus 
teigė, kad: ‘‘Mes turime duoti 
argumentuotą atkirtį liet, bur
žuazinių nacionalistų pastan
goms apnuodyti jaunimo są
monę nacionalizmo bacilomis”. 
Tas Vakarų poveikis kelia par
tijos nerimą, pyktį jau ne be 
pirmieji metai. (Elta) e

Valiukevičius
— atnaujino bažnyčią, vie
nuolyną, kuriame įsikūrę sese
rys pranciškietės veda parapi
jos mokyklą; jo rūpesčiu taip
gi atnaujinta parapijos salė ir 
atlikti kiti pagerinimai.

Velionis buvo nuoširdus lietu
vis patriotas. Su a.a. kun. Jonu 
Bakšiu atvykusiems iš trem
ties padėjo surasti darbus, bu
tus ir teikė kitokią pagalbą. 
Rėmė Balfą, Altą, Lietuvių Fon
dą; jis taipgi nuoširdžiai rėmė 
LRKSA ir šioje parapijoje gy
vuojančią veiklią 103 kuopą.

Liūdesy paliko motiną, seserį 
Oną ir kitus artimuosius.

Mirus kun. Valiukevičiui, Sv. 
Jurgio parapijos vadovavimą 
perėmė liet, pranciškonai.

džiulę šv. Kazimiero Seserų 
Rėmėjų organizaciją ir nuro
dys kiek šie savo dosnumu ir 
palankumu yra padėję sese
lėms vykdinti jų pašaukimo už
davinius parapinėse mokyk
lose, ligoninėse ir senučių 
prieglaudose.

Gi glaudesniam susipažini
mui, visi apskričių delegatai- 
delegatės posėdžio metu seimui 
perduos savo veiklos prane
šimus ir patarimus.

Programoje numatytas ir 
malonus kultūrinis pamargini- 
mas. Pertraukoje rėmėjams pa
dainuos iš Philadelphijos Wil
liam Haaszo vyrų grupė, 
Barber Shop Quartet (Sku- 
tyklos kvartetas).

Valdyba kviečia ir svečius, 
tiek senosios kartos, tiek ir jau
nosios, tiek čionykščius, tiek ir 
naujuosius ateivius; žodžiu, 
visus gerus lietuvius, kuriem 
rūpi moralis įsipareigojimas 
rimtai įgyvendinti krikščioniš
ką ir lietuvišką kultūrą.

Reikale prašome kreiptis šiuo 
adresu: Sisters of St. Casimir, 
VillaJosephMarie.l 180HollandR 
Pa. 18966; Tel.: (315)357-8810
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METINIS LRKS A CHICAGOS APSKR.
KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

1972 m. sausio 23 Amerikos 
Lietuvių Tarybos patalpose {vy
ko svarbus metinis LRKSA Chi
cago* apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas.

Nežiūrint blogo oro ir gau
singų kitų parengimų, susirinki
mas buvo gausingas ir darbin
gas.

Susirinkimą atidarė, dalyvius 
sveikino ir darbotvarkę pa
tiekė apskrities pirmininkas An
drius Povilaitis ir pakvietė kun. 
A. Stal| sukalbėti maldą.

Po to pakvietė Kazį Kleivą 
vadovauti susirinkimui, o juris
tą Petrą Jokubką — sekreto
riauti.

K. Kleiva, padėkojęs už paro
dytą pasitikėjimą, perskaitė dar
botvarkės punktus prašyda
mas dalyvius dėl jos pasisakyti. 
Darlaitvarkė priimta ir ją su
darė deSimt svarstytinų punk
tų, bet suminėsiu tik svarbes
nius ir reikšmingesnius, kurie 
yra žinotini Susivienijimu besi
dominčiai visuomenei.

1971 metų valdybos 
veiklos santrauka

Šį pranešimą padarė pirmi
ninkas A. Povilaitis, pareikšda
mas, kad metų bėgyje valdyba 
turėjo penkis posėdžius, suren
gė Susivienijimo 85 metų su
kakties minėjimą; stengėsi Su
sivienijimą atstovauti reikS- 
innguose bendruose lietuvių 
sambūriuose; rūpinosi naujų na
rių įraSymu. Toliau pareiškė 
pasitenkinimą 160 kuopos veik
la, kuri rodė ne tik Susivieniji
mo reikSmę lietuviškoje bend
ruomenėje, bet ir surengė susi
artinimo vakarienę, banketą. 
Taip pat paminėjo ir 48 kuopą, 
gyvuojančią Ciceroje, kuri irgi 
pasireiSkė gyvesne veikla.

Apskrities iždininkui Felik
sui Sireičikui nedalyvaujant su
sirinkime (dėl įsipareigojimų 
Balfe), apie apskrities finansi
nį stovį pranešimą padarė iždo 
globėjas, kuris pareiškė,kad pini
ginė atskaitomybė vedama pa
vyzdingai ir apskrities kasoje 
1972 m. sausio 1 d. buvo 
617.25 dol.

Užbaigus valdybos nariam 
praneSimus, diskusijų metu 
buvo užklausta, kas buvo pa
daryta praeitam seime išrink
tos komisijos Susivienijimo 
veiklos patobulinimui ir padary
mui orgnizacijos patrauklesne 
platesnei lietuviškai visuomenei. 
Apskrities pirmininkas pareiškė, 
kad buvo parašytas raštas cent
ro valdybai ir gautas atsaky
mas, kad centro valdyba ne
santi kompetetinga kontroliuoti 
minėtos komisijos darbus ir 
duoti jai nurodymus, nes ji yra 
tiesioginiai atsakinga prieš sei
mą, taipgi pabrėždamas, kad 
ikšiol centro valdyba nėra ga
vusi iš jos jokių sugestijų. Pri
eita bendros nuomonės, kad Su
sivienijimo visi padaliniai-kuo- 
pos ir apskritys privalo ruoštis 
seimui duoti siūlymus, 
kaip pagerinti Susivienijimo sto
vį, nežiūrint komisijos ir cent
ro valdybos tuo reikalu daromų 
žygių, nes tik visų telktinės jė
gos gali duoti teigiamų davinių.

Žurnalistų sąjunga vasario 6 Jaunimo centre Chicagoj surengė spaudos konferenciją su 
Vliko ir Alto pirmininkais. Iš k.: sėdi kun. A. Stašys, Vilko pirm. dr. K. J. Valiūnas, Liet. 
Žurnalistų Sąjungos c.v. pirmininkas kun. J. Valinys, Alto pirm. dr. K. Bobelis, kun. 
P. Garšva, stovi J. Vaidely*, M. Gudelis, K. Dranga, V. Meškauskas, A. Pužauskas, P. Pet- 
ratis, J. Janulaitis, V. Šimkus, V. KasniOnas. Nuotr. A. Gulbinsko

Naujos vadovybės rinkimai
Baigus diskus^**, apskrities 

pirmininkas pareilkė, kad seno
ji valdyba baigė savo darbą 
ir prašo išrinkti naują. Pirmi
ninkavęs padėkojo senąja! valdy
bai ir iždo globėjams už metų 
Irėgyje dėtas pastangas ir perėjo 
prie naujos valdybos rinkimo.

Prieš pradedant rinkimus bu
vo siūloma, kad būtų statomi 
kandidatai kiekvienai pareigai 
ir už juus atskirai balsuojama. 
Šiemet Chicagoje įvyks Susi
vienijimo seimas, tad vietinė 
apskritis turi didelę atsakomy
bę už seimo priėmimą. Siūlyta 
išrinkti keturis vicepirminin
kus ir rinkimus pravesti pu
siau slaptu balsavimu; be to, 
išrinkti prie apskrities valdytais 
informacinę komisiją iš trijų as
menų.

Siūlymai priimti ir po trum
pų diskusijų išrinkta šio sąsta
to valdyba: kun. C. Auglys — 
dvasios vadas, kun. A. Stašys
— pirmininkas, dr. Vi. Šimai
tis — pirmasis vicepirmininkas, 
A. Povilaitis — antrasis vice
pirmininkas, Ignas Sakalas — 
trečiasis vicepirmininkas ir K. 
Bertužienė — ketvirtoji vice
pirmininkė; Povilas Žumbakis, 
Sr., — sekretorius. St. Juras— 
iždininkas; St. Rauckinas, Kazys 
Rubinas ir A. Zailskis — iždo 
globėjai; dr. Petras K. Bobelis
— daktaraas kvotėjas; dr. K.

IŠ NEPALIAUJAMOSIOS P. P. 
ŠVC. PARAPIJOS

Kun. J. P. Angelaitis, 
parapijos klebonas

Cleveland, Ohio. Nors Cleve- 
lando lietuvių tarpe vis dar pa
sigirsta Nepaliaujamosios Pa
galbos Panelės Švč. parapiją 
vadinant naująja parapija, vie
nok ji jau nėra nauja, nes bu
vo pradėta organizuoti 1929 
metais. Parapijos steigimą užgy- 
rė a.a. vyskupas Schrembs. Pa
žymėtina, kad iš šios parapijos 
pirmųjų organizatorių yra čia 
užsilikusių tik Juozas Sadaus
kas ir Feliksas Baranauskas. 
Organizuojant parapiją, buvo 
nupirkta žemės ir didokas pa
statas, kuris buvo perdirbtas į 
laikiną bažnyčią, salę ir kle- 

niją.

Šidlauskas — teisinis patarė
jas; Antanas Gulbinskas, Albi
nas Kurkulis ir St. Juras iš
rinkti informacijos kornisijon.

Aukščiau išvardintieji, iš
rinkti vadovybėn, kartu eis ir 
seimui priimti ir globoti pa
reigas.

Pirmininkavęs sveikino išrink
tą vadovybę linkėdamas gerų 

’sėkmių, nes jos laukia neleng
vas darbas.

Naujai išrinktasis pirminin
kas kun. A. Stašys, turįs daug 
patyrimo visuomeninėje veiklo
je, dėkodamas už pasitikėjimą, 
prašė visų valdybos narių glau
daus bendradarbiavimo ir tik 
taip dirbdami galėsime daug nu
veikti Susivienijimo gerovei. 
65 seimo reikalai

Darlx>tvarkėje buvo numaty
ta, kokios turėtų būt sudary
tos komisijos seimui priimti ir 
jį globoti, kaip registracijos ban
keto, religiniams reikalams, iš
vykos, ir kitos. Šis labai svar
bus punktas paliktas tvarkyti 
naujai apskrities valdybai, pa
renkant kiekvienai komisijai 
vadovus, o šie pasirenka talkon 
tinkamus talkininkus.

Susirinkimas praėjo labai dar
nioje nuotaikoje ir pas visus 
jautėsi atsakomybės pareiga, 
ypač prieš įvyksiantį seimą.

Susirinkimas užbaigtas mal
da, kurią sukalbėjo kun. C. Aug
lys.

Pirmasis šios parapijos kle
bonas buvo a.a. kun. Anta
nas Karužiškis, berods, čia kle
bonavęs devynerius metus.

Sekančiu klebonu vyskupas 
paskyrė dabartinį kun. Juozą 
P. Angelaitį, kurs perimdamas 
pareigas buvo susirūpinęs pa
rapijos ateitimi. Kun. J. An
gelaitis yra gimęs 1904 metais 
rugpjūčio 24 d. Smithon, Pa. 
Kunigu buvo įšvęstas 1934 me
tais gegužės 26 d. Jis yra buvęs 
vikaru Clevelando Šv. Jurgio 
parapijoje ir Akrono Šv. Petro 
parapijoje.

Kun. J. P. Angelaitis 
yra daug gero padaręs senajai 
lietuvių kartai ir labai daug 
padėjęs naujiesiems ateiviams. 
Žinodamas tremtinių padėtį, 
kiek išgalėdamas siųsdavo 
maisto ir drabužių. Kai kuriem 
atvykus į Clevelandą priglau
dė savo senoje klebonijoje, o 
kitus savo motinos namuose.

Padidėjus parapiečių skaičiui 
ir parapijos iždui, iš tremties 
atvykus arkitektui ir kontrak- 
toriui Juozui Augustinavičiui, 
inž. St. Kudokui paruošus pla
nus pradėta statyti nauja švie
sių plytų bažnyčia, iš kurios už 
poros metų suskambėjo varpai 
šaukiantys parapiečius išklau
syti Šv. Mišias ir padėkoti 
Viešpačiui Dievui už suteiktą 
jų klebonui malonę pastatyti 
gražią ir modemišką bažny
čią, kuri pradėta statyti 1950 
metais, baip‘ * 1952 metų pa
baigoje. Po to pradėta statyt

LRKSA 85 metų sukakties 
Naujų narių vajus 

VAJUS TĘSIS IKI 1972 METŲ 65-toio SEIMO 
Reguliarūs komisai ir didelės dovanos laimėtojams

Direktorių Taryba metiniam susirinkime, 
(vykusiam 1971 m. balandžio mėn. 28-30 dd. 
centro įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa., 
plačiai apsvarsčiusi Susiv. reikalus, priėjo iš
vados, kad vienas iš geriausių būdų paminėti 
garbingą Susivienijimo sukaktį yra didinimas 
narystės ir čia pat priėmė tokį naujų narių 
vajaus planą.

Vajui vadovauja Susiv. centras, koope
ruojant Vajaus komisijai.

Informacijos teikiamos, propaganda ve
dama ir daviniai skelbiami “Garse”, specia
liais biuleteniais iš centro ir per kitus Susi
vienijimui prieinamus ir palankius laikraš
čius.

Vajaus metu naujai suorganizuotų kuo
pų nariai priskaitomi prie vajaus kontesto, 
organizatoriaus kreditan.

KOMISAI IR SPECIALIOS DOVANOS
Už sukaktuviniam vajuj (rašytus naujus 

narius skiriami reguliarūs komisai ir specia
lios piniginės dovanos.

Pirmoji pinignė dovana — $300.00 bus 
išmokėta, jei bus įrašyta nemažiau 60 naujų 
narių (surinks 600 balsų). Tokio skaičiaus nei 
vienam organizatoriui neįrašius pirma dova
na atkris.

patalpos parapinei mokyklai, 
knygynui, muzikos pamokoms, 
didelė auditorija, valgykla ir 
mažesni kambariai. Netrukus ir 
seselėms mokytojoms pastatyti 
šviesių plytų namai.

Bažnyčią ir kitus parapijos 
pastatus iš vidaus išgražino 
dailininkai K. Vaznelis ir Vyt. 
Raulinaitis.

Dabar parapijos mokykloj mo
kytojauja šešios seselės ir trys 
pasaulietės mokytojos.

Reikia dar pastebėti, kad 
auditorija turi modernišką sce- 
Iięnją, gerą akustiką, modemiš
kai įrengta, gali sutalpinti arti 
tflfe; tančiopubli kos. Parapijos mo
kykla turi aštuonis skyrius, ve
damos muzikos pamokos ir vei
kia mažyčių vaikučių darželis. 
Gal mažai yra tokių lietuviškų 
katalikiškų mokyklų visoje 
mūsų išeivijoje. Vėlesniais lai
kais šios parapijos ribose, ypa
tingai East 185 gatvė, yra tirš
čiausiai apgyventa mūsų tau
tiečių lietuvių. Čia mūsų kai 
kurie tautiečiai turi įsigiję biz
nio vietas, nekilnojamo turto 
įstaigas, čia yra keletas medici
nos daktarų, o paskiausiais lai
kais mūsų tautiečiai rengiasi 
šioje apylinkėje statyti moder
nišką namą, kuriame bus erd
vi salė, patalpos klubui ir kam
bariai susirinkimams, kas šios 
kolonijos lietuviams labai rei
kalinga.

Gražus skaičius vaikučių lan
ko Šv. Kazimiero lituanistinę 
mokyklą ir visi pamokų metu 
laisviausia pasinaudoja šios 
mokyklos patogumais.

Šių metų pabaigoje bus išmo
kėtos visos skolos ir sudeginti 
visi mortgečių dokumentai. Ta
da visi sužinos, kad visa para
pijos nuosavybė bus verta virš 
dviejų milijonų dolerių.

Verta dar priminti, kad šią 
vasarą Clevelando lietuvių vi
suomenė rengiasi šalia bažny
čios pastatyti lietuvišką kry
žių.

Lietuviams katalikams ver
tėtų kuolabiausia glaustis prie 
savo parapijos ir ją remti, o 
kun. kl. J. P. Angelaičiui Die
vą* tesuteikia tvirtą sveikatą 
ir toliau rūpestingai darbuotis 
parapijos ir lietuvių naudai.

Granitas

Studentų teatras veikia
Vilniaus universitete veikia 

studentų teatras, jau pastatęs 
visą eilę veikalų. Jį sudaro 
teatrinėje studijoje, prie este
tikos katedros atkakliausiai 
dirbą studentai. To teatro 
repertuaras remiasi originalią
ja dramaturgija, jaunaisiais 
autoriais, nevengiama kame
rinių spektaklių su polinkiu 
į psichologizmą, simbolius. 
Nors universitetas teatrą re
mia, tačiau jis neturi pasto
vių patalpų ir daug energi
jos iššvaistoma ūkiniams rei
kalams. (Elta)

II- ji dovana — $150.00, turi įrašyti, ne
mažiau 30 naujų narių;

III- JĮ dovana — $100.00 — 25 narius;
IV- jt dovana — $75.00 — 15 Barių;
V- ji dovana — $50.00 — 10 narių;
VLji dovana — $25.00 — 5 narius.
Aukščiau nustatytas specialias dovanas 

gaus bile kuris organizatorius įrašęs nurody
tą skaičių naujų narių.

Vajaus laiku bile kurioj kuopoj gali susi
tarę darbuotis kad ir keli prirašinėtojai (or
ganizatoriai) ir sujungtais daviniais lengviau 
sudaryti nustatytas naujų narių kvotas ir lai
mėti dovanas.

Vajui užsibaigus bus paskelbti pilni da
viniai organe “Garse”, taipgi geriausia pasi
darbavusių bus dedamos nuotraukos su ati
tinkamais paaiškinimais.

Direktorių Taryba ir Vajaus komisija 
kviečia kuopų veikėjus naujų narių įrašymo 
darban.

Už kilnų darbą jūsų laukia komisai ir 
specialios dovanos.

Direktorių Taryba ir Vajaus komisija

LRKSA 160 KP. PAGERBĖ
ELZBIETĄ SAMIENĘ

Chicago, III. 1972 m. vasario 
13 LRKSA 160 kp. metinis su
sirinkimas įvyko Šv. Mergelės 
Marijos Nekalto Prasidėjimo 
parapijos mokyklos patalpose.

Susirinkimas pradėtas malda.
Šiame susirinkime kuopos 

narė Elzbieta Samienė, kaip ne
pailstama darbuotoja Susivie
nijimui ir kituose lietuviškuose 
baruose, pakelta garbės nare. 
Žodžių ją sveikino dvasios va
das kun. Vytautas Bagdanavi- 
čius, M.I.C., ir kuopos pirminin
kas Stasys Juras, Dėkingumui 
pareikšti už jos taip gilią meilę 
savajai tautai, kuopos vardu j- 
teikta kukli dovanėlė — daili
ninko Jurgio Juodžio “Tautos 
keliu” lietuviškų spalvotų pa
veikslų albumas su linkėjimais 
ir su kuopos valdybos narių 
parašais.

Garbės narė E. Samienė pa
reiškė gilų dėkingumą ir, kaip 
visada, būdama kukli, ji aiški
nosi, kad nesanti nusipelniusi 
tokios pagarbos. Pastebėjo, kad 
nors amžiaus našta slėgia pe
čius, bet ir toliau dirbsiant lie
tuvybės gerovei.

Valdybos rinkimas
Po kuopos valdybos praneši

mų ir atsistatydinimo, sekė 
naujos valdybos rinkimas. Dr. 
Vi. Šimaičiui pasiūlius, kun. 
V. Bagdanavičiui parėmus pra
šyti pasilikti senąją valdybą 
ir 1972metam, tik vieton miru
sio iždo globėjo a.a. V. Gudai
čio darinkti Bronę Rusteikienę, 
susirinkimas pasiūlymą pri
ėmė.

Naujos valdybos sąstatas yra 
toks: kun. V. Bagdanavičius, 
M.I.C. — dvasios vadas; St. 
Juras — pirmininkas, K. Ulevi
čius — vicepirmininkas, F. Se- 
reičikas — finansų sekretorius, 
J. Jokubka — protokolų sekre
torius, K. Bertužienė — iždi

Kiekvienam lietuviui patartina įsigyt 
LR K SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

PARAŠE DR. PROF. ANTANAS KUČAS 
370 pusL, daug nuotraukų

Skaitydami Susivienijimo Istorija susipažinsit su pirmųjų 
lietuvių ateivių pergyvenimais, vargais ir rūpesčiais; susipažin
sit su pirmųjų draugijų, organizacijų, parapijų, Švietimo, kul
tūrinių ir ekonominių (staigų steigimu; taipgi susipažinsit su 
Susivienijimo nueitais keliais, veikla ir nuopelnais saviialpoa, 
religinėje, kultūrinėje ir tautinėje srityse.

KAINA: kietais virželiais $3.00; minkfrtais — $2.00
UŽSISAKANT KREIPKITtS SUSIV. CENTRO ĮSTAIGON:

P. O. Box 82 (71-78 S. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

ninkė, dr. VI. Šimaitis ir Br. Rus
teikienė iždo globėjai.

Pareikšta pageidavimų steng
tis į 65 seimą išrinkti atitinka
mą skaičių atstovų; ieškoti 
naujų kandidatų Susivienijimo 
narystėn; paruošti keturi pa
siūlymai Statutų komisijai, kad 
patiektų seimui; narių susiartini
mo su plačiąja lietuviška visuo
mene vakarienės banketo ren
gimo klausimas pavestas spręsti 
valdybai. Kuopos sekretorius J. 
Jokubka pranešė, kad salė tfŽ1 
sakyta pas B. Pakštą, Califor
nia ir 38-tos gatvių kampas.

Pasiūlyta paskirti po 10 
dol. šv. Mergelės Marijos Ne
kalto Prasidėjimo parapijai, 
Brighton Park, Lituanistinei 
mokyklai ir A.L. Tarybai.

Užsibaigus kuopos reikalų 
svarstymui, p. P. Macnorius, ku
rio šeimos dauguma yra Susivie
nijimo nariais ir jis pats yra 
didelis kuopos rėmėjas, rodė 
spalvotą filmą iš praeitų metų 
kuopos banketo-vakarienės, Pa
vergtų tautų parado Chicagoje 
ir vieną kitą ištrauką iš gra
žiųjų Chicagos apylinkių. Su
sirinkusieji pasigėrėję jo taip 
gražiai paruošta filmą norėtų 
ją vėl matyti. Kuopos valdy
bos pirmininkas kuopos vardu 
pareiškė jam padėka už parody
tą nuoširdumą.

St. Juras

-o-
Japonijoje, Sappore* vykstant 

11-ioms žiemos olimpinėms Žai
dynėms, ten eksponuoti ir lie
tuviškojo gintaro meistrų dar
bai. Liaudies meno draugija iš 
Vilniaus į Japoniją pasiuntė 
gintaro kolekciją. Ją sudaro: 
vėriniai, pakabučiai, sagės, apy
rankės ir kt. S. Žalienė sukū
rė specialiai olimpiadai gintaro 
spalvų vėrinį, gi V. Krisiūnas 
— gintaro medalionus su me
talo apdaila.
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Šv. Pranciškaus seserų vienuolyno „ 
auksinis jubiliejus <

T* '

LRK SUSIVIENIJIMŲ VADOVYBE
Alfe Salasevičienė, 918 Hetan- 

DIREKTORIŲ TARYBA. dale avė., Cleveland, Ohio 
44113.

Štai skamba Aukščiausiajam 
mūsų padėkos giesmė, sulau
kus penkiasdešimt metų nuo 
mūsų įsikūrimo.

Sis mūsų istorinis įvykis pra
sidėjo 1922 kovo 12, kai dvi
dešimt keturios seselės, a.a. prel. 
M. Krušo, kun. M. Kazėno ir 
kun. J. Sutkaičio iniciatyva bei 
drąsa, galutinai atsiskyrė nuo 
lenkų vienuolyno. Jų tikslas bu
vo įsikurti savarankiškai, kad 
galėtų pilnai ir nevaržomai dar
buotis mūsų lietuviškų parapijų 
mokyklose.

Minėti steigėjai šiuo reikalu 
kreipėsi j Pittsburgho vyskupų 
Hugh C. Boyle, tikėdamiesi 
naujų vienuolynų įkurti šioj 
diecezijoj. Vyskupas šiam užsi
mojimui ne tik pritarė, bet sese
les nuoširdžiai priėmė savo glo
bom Vėliau buvo susisiekta su 
vokiečių seselių vadovybe, kuri 
sutiko lietuvaites priglausti ir 
jas auklėti pagal šv. Pranciš
kaus įstatus ir dvasių. Trejus 
metus šios pionierės seselės sa
vo veiklų plėtė mūsų mokyklo
se, palaikydamos ryšius su vo
kiečių vienuolyno centru.

Mūsų steigėjų, parapijų kle
bonų ir geraširdžių lietuvių vi
sokeriopa parama, 1925 mūsų 
svajonė išsipildė. Toliau nuo 
miesto triukšmo, ramioj, gra
žioj gamtoj, miškų fone, iškilo 
erdvus mokslo ir kultūros pa
statas — seselių savi namai. To
ji vieta šiandien vadinama Die
vo Apvaizdos kalneliu.

Į savųjų pastogę įžengus, 
džiaugsmas buvo begalinis. Ta
čiau didelė skolų našta sunkiai 
slėgė šių lietuvaičių pečius. Bet 
ir čia Dievo Apvaizda ypatingu 
būdu jas globojo.

Parapijų klebonai, organiza
cijos, ankstesnės kartos lietu
viai skubėjo seselėm j pagalbų. 
Parapijose vyko rinkliavos, pra
mogos, gegužinės. Radosi fun
datorių. Geraširdžiai žmonės 
kasmet siuntė ir dar tebesiun- 
čia aukas Šv. Antano novenai.

Mūsų pašaukimų skaičiui di
dėjant, parapijose atsidarė dau
giau mokyklų; darbo dirva bu
vo plati. Šalia valdžios nusta
tytų kursų dėstymo, vaikai bu
vo auklėjami pagal mūsų tikė
jimo principus, kartu buvo ug
doma ir mūsų tautos meilė jų 
širdyse.

1926 kun. J. Skripkus buvo 
paskirtas šio vienuolyno kape
lionu. Nuo pat savo atvykimo 
šis darbštus, jaunas kunigas vi
somis jėgomis rūpinosi ne tik 
dvasiniais, bet ir medžiaginiais 
seselių reikalais. Jis arė dirvų, 
plėšė dirvonus, lygino žemę, so
dino įvairiausius medžius. Kad 
Dievo Apvaizdos kalneliu šian
dien kiekvienas praeivis gėri
si, kaip gamtos dailininko kūri
niu, Mud ši žemelė apsupta ša- 
liuojančių ąžuolų, pušų ir vais
medžių, tai kunigo kapeliono 
nuopelnas. Jo darbų įnašas mū
sų vienuolijai yra beribis. Jo 
kilnus pasišventimas liks pavyz
džiu ateinančiom kartom, šį 
mūsų garbingų kapelioną Aukš
čiausiasis pasišaukė pas save 
1965.

Laikui bėgant, daugely para
pijų įsisteigė mūsų vienuolijos 
rėmėjų skyriai. Kokį nuostabų 
vaidmenį šie pasišventę veikė

Šv. P ran ei ik aus vienuolynas — motiniškas namas Pittsburghe.

jai yra atlikę mūsų gerovei, ne
galim žodžiais tinkamai nusaky
ti. Jų pastangomis ir darbu sese
lės sugebėjo pastatyti mergai
tėm erdvių, atitinkančių vėliau
sius reikalavimus, akademijų, 
naujų koplyčių, įrengti daugiau 
gyvenamų kambarių. Ypa
tingos padėkos yra verti šie sky
riai: Chicago, Ill., Pittsburgh, 
Pa., Philadelphia, Pa., Grand 
Rapids, Mich., Detroit, Mich., 
Amsterdam, N. Y., Homestead, 
Pa., Hartford, Conn.

Ryškiausiai savo veikla pasi
žymėjo penki Chicagos skyriai. 
Bendrai darbuodamiesi su Chi
cagos apskritim, jie kasmet vie
nuolijų gausiai remia seimo pro
ga, pavasariniais banketais, 
kviesdami amžinų narių ir parū
pindami pomirtinių palikimų. 
Toks jų dosnumas ir pasišven
timas jau tęsiasi nuo 1925. 
Lai Dievo malonė juos lydi ir 
stiprina toliau šiame apašta
lavimo darbe.

Bet gyvenimo srovė nesi
laiko vietoj. Keičiasi žmonės, o 
su jais ir aplinkybės. Pašauki
mų skaičiui, kaip ir kituose vie
nuolynuose, sumažėjus, padidė
jo mokytojų trūkumas. Dauge
lio parapijų lietuviai išsikėlė į 
patogesnius rajonus. Tokiu bū
du sumažėjo ir mokinių skai
čius. Mūsų mokyklos, kaip ir 
visos kitos plačioj Amerikoj, 
atsidūrė sunkiame finansi
niame stovy. Užtat, diecezijos 
mokyklų vadovybėm pritariant, 
mūsų seselės iš keleto mokyk
lų pasitraukė.

-o-
Kaip greit praėjo mūsų dar

buotės penkiasdešimt metų! 
Su pagarba šiandien žvelgiam 
į tuos dvasiniais turtais vaisin
gus, aukso raidėmis išmargin

FELIKSO IR ELEONOROS 
SIRElClKŲ SUKAKTIS

"Atsibus tėvynės sūnūs,
Didžią praeitį atminę;
Pagimdys vargai galiūnus, 
Ugnimi uždegs krūtinę”

Maironis

Eleonoros ir Felikso Sirei- 
čikų auksinės (50 metų) ve
dybinio gyvenimo sukakties 
proga, nors keliomis mintimis 
nusikeikime į jų nueitą kietą 
gyvenimo kelių.

F. Sireičikas gimė Rusijo
je — Sibire, už Uralo — Kas
pijos jūros lygumose. Ten 
buvoįsikflręjotėveliai,kurie buvo 
ištremti iš savo krašto už 
dalyvavimą sukilime 1863 
m., be teisės j Lietuvą grįž
ti.

Feliksas iki 1914 m. dirbo 
tėvų ūkyje ir paminėtais me
tais buvo pašauktas Rusijos 
kariuomenėn, kurioje, su per
traukomis, išbuvo iki 1922 
metų. Lietuvai pasiskelbus 
nepriklausomai, užvedė bylų 
gauti Lietuvos pilietybei ir po 
3-jų metų laukimo troški
mai išsipildė.

1922 m. vasario 7 d. ve
dė dabartinę jo žemiškosios 
kelionės palydovę Eleonorą. 
Ir štai jau virš 50 metų 
bendro gyvenimo.

tus mūsų istorijos lapus. Reiš
kiam gilių padėkų visiem, ku
rie kokiu nors būdu prisidėjo 
prie aplinkybių, mus įgalinan
čių skleisti Dievo karalystę šioj 
žemėj.

Dievo maldos namai, kultūros 
ir mokslo įstaiga, puikiai išlai
koma ligoninė, taip pat ir Pietų 
Amerikoj vedamos pradinės mo
kyklos, gimnazijos ir ligoninė 
— tai amžinas paminklas, skel
biąs jūsų artimo meilės, pasiau
kojimo ir kilnaus idealizmo dva
sią. Viską, ką mes pasiekėm per 
šiuos penkiasdešimt metų, galė
jom pasiekti tik jūsų gausių au
kų ir krikščioniškos meilės dė
ka.

Seselės pasiryžusios šį ju
biliejaus metą atžymėti keliais 
atvejais. Kovo 12 jos visos su
važiuos į motiniškų namų, kur 
bendrai šv. Pranciškaus šeimoj 
padėkos Dievo Apvaizdai už gau
sias malones, suteiktas visai 
vienuolijai. Diecezijos vysku
pas V. M. Leonard aukos mi
šias. Bus ir kitos specialios li
turginės apeigos. Žodžiais-vaiz- 
dais bus peržvelgiama vienuoli
jos istorija. Bus iškilmingos mi
šios už gyvus ir mirusius mūsų 
steigėjus, fundatorius, klebonus, 
rėmėjus ir geradarius, šių ypa
tingą dienų seselės jūsų in
tencijas pins į nevystantį auk
so žiedų maldos vainikų.

Dieve, nenykstančių gėrybių 
Kūrėjau, savo malonių turtais 
gausiai atlygink visiem mūsų 
geradariam!

Dėkingos,
Šv. Pranciškaus Seserys

P. S. Mūsų adresas: Sist
ers of St. Francis, Grove and 
McRoberts Roads, Pittsburgh, 
Pa. 15234.

1922 m. spalio 16 d. juo
du pasiekė savo tėvų žemę 
Lietuvą ir ten, kaip ir kiti 
savanoriai — kūrėjai gauna skly
pą žemės, sukurdami gražų 
ūkelį. Bet neilgai teko 
džiaugtis žaliojančiomis Lie
tuvos pievomis ir klausytis 
Lietuvos ankstybo artojaus 
linksmintojo vyturėlio čiulbė
jimo. 1944 m. liepos 18 d., 
viską palikę, iškeliavo neži- 
nion, kame vėl iš nieko kū
rė naują gyvenimą. Kartu su 
jais, visur lydi sūnus Felik
sas, pradžioje tėvų globoja
mas, o dabar sukūręs šeimą. At
silygindamas tėveliam už jų 
didį triūsą, nuolat juos 
lanko ir sukakties proga 
surengė pagerbimą.

1972 m. vasario 6 d. Šv. 
Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčioje buvo 
atnašaujamos Šv. Mišios, ku
rias laikė kunig. J. Plan- 
kis ir tarė jautrų žodį -‘jau
navedžiam’, o parapijos kle
bonas prel. D. Mozeris pa
laimino religinėmis apeigomis 
ir palinkėjo Dievo globos 
gyvenimo saulėlydyje.

Tą pačių dienų 3 vai. po 
pietų Balio Pakšto svetainėje 
įvyko jų garbei suruoštos

vaišės j kurias atvyko apie 
120 kviestųjų svečių. Vaišės 
pradėtos malda, kurių sukal
bėjo prel. D. Mozeris. Vai
šėms vadovavo dr. J. Ka
zickas, F. Sirečiko sesers sū-
nūs, specialiai atskridęs iš 
New Yorko su žmoha. Vai
šių metu sveikino solenizan- 
tus: p. Dzirvonas X- Balfo 
centro v-bos vardu, 
nes Sireičikas yra ilgame
tis Balfo direktorius; St. Ju
ras — L.R.K.S. Amerikoje 
160 kp. vardu, nes jis ilgame
tis kp. v-bos narys; p. Mei- 
luvienė — Lietuvių Moterų 
20 kuopos vardu ir kartu 
perskaitydama 3 telegramas 
gautas iš okupuotos Lietuvos 
nuo giminių; Vincas Pavil- 
čius, buvęs artimas kaimy
nas Lietuvoje; Vyda Meilu- 
vienė F. Sireičiko sesers sū
naus žmona; Vai. Šimkus — 
Balfo Chicagos apskr. v-bos 
p-kas. Visų sveikinusiųjų kal
bose pasidžiaugta sukaktuvi
ninkų gilia pagarba ir meile 
šeimai, tvirtu ir nepalau
žiamu! tikėjimu Kūrėjo valiai,; 
kas ryškiai atsispindi jų gyve
nime — meilė artimui.

Eleonora ir Feliksas Sireiči- 
kai šoka pirmąjį šokį

Giliausią dėkingumą ir meilę 
pareiškė juodviem savo gerai 
išmąstytoje kalboje dr. J. Ka
zickas.

Pasibaigus sveikinimams, į- 
teiktos dovanos kaip iš ok. 
Lietuvos prisiųstas, taip ir da
lyvaujančių jų gerbėjų.

Sveteliams pasistiprinus, B. 
Pakšto orkestras sugrojo pir
mąjį valsą solenizantams ir 
vėliau prie jų prisijungė kiti 
dalyviai.

Būtų lyg nedasakyta nepa
minėjus abiejų plačią veiklą 
kaip parapijos ribose, taip už
jų. Abu priklauso daugeliui 
organizacijų ir yra aktyvūs na
riai, o ypač kur šaukia iš
tiesti artimui pagalbos ranką.

Linkėtina sulaukti kilmin
gos ir sveikatingos deimanti
nės sukakties.

Sekančią dieną abu Sirei- 
čikai, dėka dr. J. Kazicko, su 
nemaža palyda artimųjų gi
minių, išskrido į Bahamų sa
las pasigrožėti gamta ir pasilsė
ti.

St. J-ras.

Kelionės į šv. Žemę 
ir Romą reikalu

17 dienų Jionė į šv. 
Žemę ir Romą nukeliama į 
rugpjūčio 17 dieną, tai yra 
po Jaunimo kongreso. Pasau
linių Žaidimų Miunchene, Vo
kietijoje laikotarpin.

Kadangi jau dabar skridi
mai yra užpildyti iki birželio 
mėn. suinteresuotieji tepasisa- 
ko nevėliau bal. 15 d.

Grupinis 20 asmenų ke
lionės bilietas ir viskas ki
tas — Iš New Yoiko ir at
gal — kad ir vasaros se
zone bei dolerio nuverti
nime, pramatoma kainuos 
890 dol. asmeniui, su dešimties 
dol. priedu registracinėm 
ir organizacinėm išlaidom. 
Visais reikalais kreiptis ad
resu: Rev. Petras M. Ur- 
baitis, SDB, 6800 S. Camp
bell Ave., Chicago, Ill. 60629, 
tel. PR 8-2126. Chicagos ir 
apylinkių kelionės atstovė: 
Alicija Rūgytė, 6547 S. 
Washtenaw Ave., Chicago, Ill. 
60629, tel. PR 6-3209. Kitose 
vietovėse pagelbės vietiniai
kunigai ir anksčiau skelbti “GARSO” ADMINISTRACIJA
kelionės atstovai. P, O. Box 32 (71-73 S. Washington St), Wilkes-Barro, Pa. 18703

Dv. Vadas — Prel. Jonu F. 
BaltruseVičius, 416 E. South 
str., Wilkes Barre. Pa. 18702. 
Prezidentas — Jeonardas Si
mutis, 228 Nauvoo, Park For
est, III. 60466x

Viceprezidentas Veikiantysis 
sekretorius—Atty. Thomas E. 
Mack, 11 West Union Str., Wil
kes Barre, Pa. 18702.

Iždininkė — Leokadija Dona- 
rovich, 37 Eldon ave., Lans
downe. Pa. 19050
Iždo globėjas — Vito A. Yu- 
cius. 52 Shady Drive, W. Pitts
burgh, Pa. 15228.
Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 
63rd Str., Chicago, Ill. 60629.

Dr. Kvotėjas — dr. Albertas J. 
Valibus, 266 Wright str., Kings
ton, Pa. 18704.

Direktoriai:
Pranas J. Katilius, 1059 Blair 

ave., Scranton, Pa. 18508
Bronius Bobelis, 212 Elderts 

Lane, Woodhaven, N. Y. 11421.
Alvera Balanda, 72 Chipman 

Str., Waterbury, Conn. 06708

Labdarybės komisija:
Marijona Srupšienė, 6733 S. 

Campbell Ave., Chicago, III. 
60629.

Josephine Gilbert, 331 North 
St., Minersville, Pa. 17954.

PALIKIMO REIKALU
Pastaruoju metu vis daugiau 

tautiečių kreipiasi į Lietuvos Ge
neralinį Konsulatą New Yorke 
prašydami padėti apsiginti nuo 
Lietuvos okupantų interesam at- 
stovaujančių advokatų, kurie 
reiškia pretenzijas j J. A. Vals
tybėse mirusių lietuvių paliki
mus tariamai atstovaudami j-
pėdiniam.

Lietuvos okupantų advokatų 
intervencijai efektingai užkirsti 
kelią galima tik apsirūpinus tin
kamai surašytais testamentais. 
Tuo pirmoje eilėje turėtų pasi
rūpinti tie tautiečiai, kurių arti
mieji ar ir šeimos nariai gyve
na okupuotoj Lietuvoj. Generali
nio Konsulato New Yorke ad
vokatai yra paruošę teatamentų 
pavyzdžius, kuriais gali pasinau-

SPECIALISTŲ SKAIČIAI

Okupuotoje Lietuvoje dir
bančių specialistų tarpe 1965 
m. su aukštuoju mokslu buvę 
55 tūkstančiai, o viduriniuoju 
80 tūkstančių. 1970 m. su aukš
tuoju mokslu buvę 81 tflkst., 
o su viduriniuoju 125 tflkst.

Okupuotoje Estijoje 1965 m. 
su aukštuoju mokslu buvę 33 
tflkst. ir su viduriniuoju 46 
tflkst. ir 1970 m. su aukš
tuoju mokslu 46 tflkst. ir su vi
dur. 68 tūkst. (Viestnik statis- 
tiki, Nr. 8, 1971 m. 81 psl.)

(Elta)
Visų rūšių bendrojo lavini

mo mokyklos ir mokiniai oku
puotoje Lietuvoje: 1960-61 m. 
buvo 4257 mokyklos ir jose 
buvo 453 tūkstančiai mokinių; 
1965-66 m. buvo 4404 mokyklos 
ir 556 tūkstančiai mokinių; 
1970-71 m. buvo 3778 mokyklos 
ir 575 tūkstančiai mokinių. 
(Vietnik statistiki, Maskva, 
1971.V.9, 75 psl.). (Elta)

“AM. LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council)

Parašė buvęs ilgametis A.LT. pirmininkas, ilgametis LRK 
SA prezidentas, buvęs dienraščio “Draugo" redaktorius LEONAR
DAS SIMUTIS.

Knygoje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menės 30 metų (1940-1970) verkią Lietuvai išlaisvintt Knyga gau
siai iliustruota veiksnių nuotraukomis.

500 puslapių, kietais viršeliais.

Kaina 10 dol. Pelnas tarybos iždui tolesnei laisvinimo akci
jai remti.

Norintys knygą įsigyti, kreipkitės į

Spaudos — Informacijos ko
misija:

Stasys Garliauskas, 1949 
Hubbard Ave., Detroit, Mich. 
48209.

Juozas B. Laučka, 9610 Sing
leton Dr., Bethesda, Md. 20034.

Kunigunda Keblinskienė 202 
31 Schaefer, Detroit, Mich- 48 
235.

Teismo komisija:
Marija Jokubaitė, 32 Bright 

str., New Haven, Conn. 16513.

Jonas Litvinas, 4610 So. 
Wood str., Chicago, Ill, 60609

Jaunimo komisija:
Lorraine Jucienė, 52 Shady 

Drive, W. Pittsburgh, P a . 
15228.

Agota Ashman, 438 Spring 
str., Collinsville, Ill. 62234.

Jonas Burnickas, 24 De Ci- 
cco Road, Waterbury, Conn. 
06705.

Statutų komisija:
Teis. Petras Jokubka, 3528 

Archer Ave., Chicago, Illinois 
60632.

Vytautas Paulauskas, 133
Cherry str., Plymouth, Pa.
18651.

Petras J. Montvila, 85-66
98 St., Woodhaven, N. Y. 114
21.

doti palikimų apsaugojimu su
sirūpinusieji.

Tais atvejais, kai mirusysis 
nepalieka testamento arba pri
vačiu susitarimu palieka santau- 
pas draugam ar giminėm su tuo 
supratimu, kad jos Lietuvoje gy
venantiem. įpėdiniam bus per
vestos reikmenų pavidale, reikia
informuoti Generalinį Konsula
tą nedelsiant. Uždelsus apsigyni
mas nuo okupantų interesam at
stovaujančių advokatų yra labai 
sunkus, o dažnais atvejais ir vi
sai nebeįmanomas.

Palikimų apsaugojimu susirū
pinusieji prašomi kreiptis į Lie
tuvos Generalinį Konsulatą to
kiu adresu: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd St., 
New York, N. Y. 10024.

DAR APIE LATVIJOS 
KOLONIZAVIMĄ, 

RUSINIMĄ
Kaip Eltos jau skelbta, 17 

Latvijos senųjų komunistų 
raštu kreipėsi į komunistų 
partijų vadovybes Vakarų kraš
tuose — Rumunijoje, Jugo
slavijoje, Prancūzijoje, Aust
ralijoje, Italijoje ir kitur.

Tie latviai komunistai savo 
skunde pabrėžė, kad leniniz
mas Latvijoje ar kituose Bal
tijos kraštuose) virtęs rusiškojo 
šovinizmo priedanga, kad 
prievartinė gyventojų asimi
liacija sovietų Rusijos kom. 
partijos laikoma vienu svar
biausių uždavinių, kad Latviją 
buvę nutarta apgyvendinti ru
sais, gudais bei ukrainiečiais.

Kraštas smarkiai kolonizuo
jamas, rusinamas, pačių latvių 
gyventojų belikę vos 57 proc. 
Toliau pasakojama, kaip atrodo 
toji kolonizacija, rusinimas ir 
patys komunistai nesiskaito su 
savo nutarimais. (Elta).
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Vyts Beliajus ... ,, _Mister Folk Dance
Loretta Stukas

As a young boy in Lithuania, 
Vyts Beliajus vowed to “some
day make friends with every 
type of people on earth.” Ar
riving in the USA, and noting 
the average American’s lack of 
knowledge about Lithuania, he 
also promised himself that he 
would acquaint the residents of 
his adopted homeland with Lith
uania and its rich culture. In his 
short lifetime thus far, the 
energetic Vyts has managed to 
realize both these pledges and 
then some, with the use of the 
simple folk dancel

Vyts Beliajus, bom in Lithua
nia, came to the United States 
in 1923 with his 85-year old 
grandmother, and settled in 
Chicago. After spending a few 
years getting acclimated to his 
new surroundings and learning 
a new language, he launched 
headfirst into the activity closest 
to his heart . . .folk dancing.

As he began to teach and 
learn about folk dancing infor
mally, he especially delved into 
the Lithuanian folk dance, 
which was just being “reborn” 
in Lithuania and elswhere. In 
1933, the first'Lithuanian folk 
dance club of, the world was 
bom in Chicago, Ill. Oganized 
and directed by Vyts Beliajus, 
the group called themselves the 
“ATEITIS” Dancers. They 
went on to become one of the 
leadine Lithuanian folk dance 
groups uf the USA, just as popu
lar among Americans as in 
Lithuanianci reles. UnderMr. Be
liajus’ direction, they were the 
first American dancers to ap
pear at a huge week-long festi
val in Toronto, Canada, June 
8-15, 1947. They were also the 
first to perform kolos with the 
Duquesne University Tamburit- 
zans at the National Folk Festiv
al held in Constitution Hall in

Washington, D.C. The “Ateitis” 
Dancers are active even today ... 
but many of the original danc- 
cers have their children dancing 
in their places!

Traveling Teacher
In 1934, the Chicago Park 

District hired Vyts to teach 
ethnic folk dancing, and he 
began instructing in parks whose 
areas contained large ethnic po
pulations . . . Lithuanian, Judeo- 
Palestinian, Polish, Mexican, 
Czech, etc. He co-sponsored the 
first large-scale folk festival for 
the Parks District, held at 
Soldier’s Field Sept. 7, 1936. 
Vyts’ Lithuanian, Polish and 
Jewish groups participated in 
the festival, which was a smash
ing success. From 1936-1939, 
Mr. Beliajus published the first 
folklore magazine devoted. to 
the folk dance, called LORE, 
under sponsorship of the Chi
cago Park District.

Vyts found his experience 
with teaching folk dances of 
various nationalities exciting, 
and the people he met this way 
most interesting. Deciding to 
delve further into “ethnics”, 
Vyts presented several folk bal- Having firmly established an 
lets, where genuine folk dances, appreciation of Lithuanian folk
folk songs, customs and dialogue 
were employed. Some of the 
finest Lithuanian, Polish, Jew
ish and Hindu customs were 
portrayed. Later, he also pre
sented the first Hindu Folk Bal
let, commissioned by the Hindu 
Vedanta Society, to commemo
rate the birthday of Sri Rama
krishna. This event was highly 
praised by several critics of the 
Chicago Tribune and other 
Chicago papers.

By 1940, Vyts had become 
one of the outstanding traveling 
folk dance teachers in the count
ry, having traveled to more than 
200 universities, colleges and
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Vyts at ease between dances

institutions. He introduced re
creational folk dancing at the 
International House of the Uni
versity of Chicago, and printed 
the first two books on the folk 
dance forthe currentera,“Dance 
and Be Merry,” Vols 1 and 2, 
Clayton F. Summy Co., 1940 and 
1941.

Never forgetting his Lithuan
ian heritage, and in fact always 
spreading its appreciation among 
non-Lithuanians, Vyts is re
sponsible for countless “firsts” 
in the Lithuanian-American 
Community. He presented the 
first all-Lithuanian art exhibit 
in Downtown Chicago May 23 
to June 6, 1936, printed the first 
Lithuanian folk dance book in 
English, issued, with FOLK
CRAFT, the first record album 
of Lithuanian folk dance music 
and collected and translated the 
first book in English on Lithu
anian folk legends.

“HonorMan ofthe Year 1972”

dances in Chicago, Vyts moved 
his talents south — to Fairhope, 
Ala., where, in 1943 he present
ed the South’s first internation
al folk dance festival. Some 20 
years before ecumenism became 
an “in” thing, Vyts presented 
the first ecumenical Easter Pas
sion Play in which all churches 
of Fairhope participated . . . the 
VIA DOLOROSA. It was in 
Fairhope also that Vyts founded 
the new well-known and 
popular folklore magazine VIL
TIS, (Hope) during May 1942. 
Initially a mimeographed service 
letter to men in uniform, it ap
peared in printed form in Sept., 

1943, and this year celebrates 
its 30th anniversary. It is now 
published in Denver, Colo., and 
carries news of ethnic dances, 
dancers, and items of interest to 
ethnic-minded readers. Natural
ly, news of the Lithuanian com
munity and culture finds its way 
into the ingazine most frequent
ly!

Today, Vyts’ official address 
is Denver, Colorado, but his 
true home is wherever folk 
dancing can be taught, Lithua
nian culture can be advanced 
and interesting people can be 
found. He travels, teaching and 
learning about dancers and 
dancing . . . has friends and in
terests everywhere . . .and is ap
preciated by people of all an- 
tionalities. He has been mention
ed in such international publica
tions as THE LITHUANIAN 
ENCYCLOPEDIA, THE BEST 
KNOWN LITHUANIANS IN 
THE UNITED STATES, and 
THE HISTORY OF LITHUA- 
NIANSINCHICAGO.andARTE 
LITUANO, (printed in Colom
bia and dealing with the Lith
uanian fine and folk arts.) In 
mid 1971, Western Illinois Uni
versity in Macomb, Ill., pre
sented Vyts with a certificate 
and meedal for “promoting in
ternational understanding in 
the media of folk dancing”, and 
earlier, the American Legion, 
Don Varnas Post, Chicago, 
honored him for his work with 
the USO. On Thanksgiving, 
1971, hereceived a certificate of 
recognition during the 20th Kolo 
Festival Anniversary in San 
Francisco, for “contributions to 
the cultural enrichment of 
America”, and was selected the

Fr. Zdebskis cried out...

“Give Us Real Freedom

A typewritten account of the 
arrest of two Lithuanian 
priests was circulated to West
ern newsmen in Moscow by un
derground sources on Novem
ber 26th. The priests were 
identified as Rev. Juozas Zdebs- 
kis of the town of Prienai and 
the Rev. Prosperas Bubnis, pa
rochial priest of Girkalnis, near 
Raseiniai.

Priest Beaten In Prison

The underground report cir
culated in Moscow maintains 
that Rev. Zdebskis was beaten 
in prison during the investiga
tion that preceded his trial on 
November 11th. His mother, 
the report said, had difficulty 
recognizing him during her sub
sequent visit.

In court, Rev. Zdebskis main
tained he considered it his 
duty to give children religious 
instruction if their parents ask
ed him to do so. (A 1966 Soviet 
decree prohibits informal reli
gious instruction for minors, 
while the 1968 code on mar
riage and the family even re
stricts parents from giving 
such instruction to their own 
children.)

“Cohesiveness of Lithuanian
Catholics”

According to The New York 
Times (Nov. 27, 1971), “the co
hesiveness of Lithuanian Catho
lics was suggested in a protest 
addressed to the Soviet leader
ship by the parishioners of

Honor Man of the Year, 1972, 
by the American Association 
of Phisical Education, Health 
and Recreation (AAPEHR).

Editor’s Note:
It has been our pleasure to 

know Vyts for a number of 
years and he has written many 
pages for me for other maga
zines that I edited. He may not 
be too punctual, but he fulfilled 
his promises sooner or later and 
did the required job very well. 
We would like to add our word 
of congratulations to him upon 
this very happy occasion. May 
he long dance merrily to the 
music of many nations and al
ways be an inspiration to those 
whom he teaches. May he al
ways be nimble and quick 
spreading love of all men 
through the love of his life, the 
dance. May the Good Lord ever 
bless him and keep him. P.P.C.
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of Worship
Prienai, 20 miles south of Kau
nas, after their priest, Father 
Zdebskis, was arrested on Au
gust 26th.

“.Charging that the arrest 
was contrary to Soviet law and 
the Constitution, the protest 
said:

*We ask the leaden of the 
Soviet state to give us real 
freedom of worship and reli
gion and to give freedom to 
priests to fulfill their functions 
without fear of harassment.’ ”

Children Grilled about Priest
About 10 children were re

ported to have been called as 
witnesses in Rev. Zdebskis’ 
trial. Several children were said 
to have remained silent or to 
have wept when questioned.

Father Bubnis was arrested 
when local party officials found 
30 children waiting in his 
church to be tested on reli
gious knowledge in preparation 
for confirmation.

Children Asked to Denounce 
Priest

According to the report, the 
children were taken to the fire
house in the town of Raseiniai, 
45 miles northwest of Kaunas, 
and were asked to write out a 
dictated statement accusing the 
priest. Several children were 
taken ill as a result of the ex
perience.

The trial of Rev. Bubnis took 
plac on November 12 in Ra
seiniai. He was sentenced to one 
year of prison.

“The religious issue”, The 
New York Times maintains, 
“has been particularly acute in 
Lithuania, the only one of the 
Soviet Union’s 15 constituent 
republics with a predominant
ly Catholic population. Al
though ties between Lithuanian 
Catholics and the Vatican have 
been virtually cut by the So
viet authorities, religious life 
in parishes appears to remain 
active.”

U. S. Press Comments on 
Priests’ Arrest

Editorial comments on this 
subject appeared in a number 
of newspapers throughout the 
world. The Citizen Register 
(Ossining, N.Y., Nov. 30, 1971) 
commented under the heading 
“Religion Behind the Curtain”.

SUBTERRANEAN SECRETS 
OF OLD VILNIUS

Antonia M. Wackell

People tell many fascinating 
legends about the ancient past 
of Vilnius, a city build in 
1323 on both sides of the ri
ver Neris, surrounded by for- , 
ests and hills; the city, legend 
records, that was built after 
the appearance of an iron wolf 
in a dream to Gediminas when 
he had camped at the site. 
Dream-diviners told him that 
he would build a fortress here 
which would be the mighty 
heart of the whole land.

The thick Cathedral walls 
would make the fortress im
pregnable if a pure living heart 
were buried under the founda
tion stone — or so the High 
Priests told Gediminas.

True to that interpretation, 
a lovely, white-robed maiden 
with yellow blossoms of rue 
(symbol of purity) in her hand 
took her place in the excava
tion prepared for the stone. 
But when the stone was being 
lowered it touched the flowers 
in her hand and was splinter
ed into a thousand fragments 
leaving her unharmed. De
spite the High Priests, Gedi
minas refused to bury any 
victim under the foundation 
stone.

They tell about the narrow 
passages, continuous Old City

streets, miracles of art, chur
ches such as Sts. Peter and 
Paul, the Gothic Church of St. 
Anne’s that so pleased Napole
on that he considered transfer
ring it intact to Paris.

They tell about the antiquity 
of this city’s past, about the 
industrious people who built 
the city on the river and de
fended it from all adversaries. 
Every building is veiled in 
legends and traditions. Perhaps 
most of the legends (certain
ly the most mysterious) revolv
ed about the undergrounds of 
Vilnius and its secret treasures. 
However with investigation of 
these subterraneon passages the 
romantics of legends are ex
ploded.

It is now conclusive that 
there is not, nor ever was, an 
underground in Vilnius which 
could have been dug out under 
open fields unrelated to the 
now existing buildings above. 
All the known underground 
mysteries of the city are still 
extant: ruins of such struc
tures as fortresses, convents, 
churches, rooms and homes. 
As to the commodious depths 
of the ruins, the sandy loam 
of old Vilnius enabled the 
builders to arrange an con
struct spacious underground

The coat-of-arms of Lithuanian capital, Vilnius 
(XV Century)

secret underground labyrinths . 
that extended even to the city 
of Trakai.

Archeological work has been 
done in the Old City whose 
ruins are architecturally in
teresting. From a historical 
and architectural viewpoint, 
the most interesting is the 
underground of the old Cathe
dral, where lie the ruins of 
previous cathedrals and church 
foundations built in the days 
of Vytautas or even earlier.

The Cathedral has been many 
times restored and reconstruct
ed, but it was not until the 
late 1800s and then thru the 
genius and efforts of architect 
Stuokos-Gucevicius that the 
present evidence was ac
quired.

Because of the threatening 
spring floods, the architect 
boardered the Cathedral’s 
foundation with huge under
ground drain canals, welled 
up many underground open
ings and isolated various 
crypts and underground rooms.

In 1931, after a severe flood, 
work was begun to strengthen 
the cathedral's foundations and 
walls. Unexpectedly, ums with 
the remains of Vladislavas Va-

Kloso. To this day, tours are 
permitted for viewing. It is 
interesting to know that the 
earliest burial pits have also 
yielded iron knives, chisels, 
spears, swords, sickles, 
Bronze bridles, gold and silver 
ornaments, spurs, bracelets, 
buckles, clasps and glass beads, 
beads.

However, the cathedral’s un
derground has also not reveal
ed many secrets — among 
them, the burial place and 
remains of Grand Duke Vy
tautas who died in 1430. It is 
doubtful that it ever will be, 
because from all the rebuild
ing from the time of Vytautas 
to the present, the floors of the 
Cathedral have thickened to 
almost 167 centimeters.

Many interesting legends 
could be told about other 
churches in Vilnius, about con
vents and undergrounds, parti
cularly about the celebrated 
underground of the Dominican 
Church with its skeletal bodies.

In 1934, Vilnius University 
students tried to investigate 
these undergrounds. A more 
involved investigation of the 
subterranean passages took 
place later under the direc-

structed. In the older 
more recent supports, 
ings and roofs have 
found. Frequently, in razing' tis (Radzwell), the Lithuanian 
the structures or changing Grand Duke Alexander.
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Ed Mankus brings back ...

FILM FROM LITHUANIA

A photographer from the 
Chicago Tribune took his family 
to Lithuania for a vacation and 
he came back with 1900 color 

* slides. Showing these slides 
under the auspices of the Bal- 
zekas Museum of Lithuanian 
Culture, he caused a sensation 
in Chicago. He has had three 
showings to full houses. Mr. Bal- 
zekas, who sells Plymouths and 
Chryslers for a living and de
votes a good part of his build
ing space to the museum, 
moved the autos in his show
room to accomodate over four 
hundred viewers, who wanted 
to see the extraordinary pic
tures that Mr. Mankus brought 
back from Lithuania.

Mr. Mankus took his wife 
and son to Lithuania because 
his father always wanted him 
to visit Lithuania. After his 
father’s death he was determin
ed to fulfill his wishes and he 
visited the land of his
father’s birth. Ed’s wife and 

-son speak very little Lithua
nian and Ed’s knowledge of the 
language is fair, but they en
joyed their trip. Now the 
people of Chicago are enjoying 
Ed’s films.

When showing the slides, 
Ed uses a special technique 
which gives the projections an 
extra dimension. He does not 
make too many comments on 
the scenes, because he is not too 
familiar with the history, geo
graphy and the political aspects 
of the enslaved nation. The 
pictures he showed and those 
he could not show told a great 
story, which is worth com
menting on.

Couldn’t Show Everything
Ed Mankus admitted he could 

not show everything that he 
would have liked to show, 

^because he could not go where 
he wanted to go. The Intourist 
Company, which is the only 
licensed travel agency allowed 

built) five times), its original 
style has changed.

Under the existing Domini
can Church there is an exten
sive underground system 
which for many ages was used 
for burials. Countless num
bers of skeletons are heaped 
in one underground.

Nowadays, the complete re
storation of Subaciaus-Boksto 
streets and crossroads has a- 
roused a great deal of interest. 
There stand the most impress
ive and perhaps the only extant 
remains of a fortress — the bas
tion on Bokšto Hill.

This fortress was built by 
Gediminas in the 13th cen
tury. It was the most import
ant defense on the hill and is 
now called the tower of Gedi
minas. At the foot of the 
bastion he built a castle more 
suited for a residence, and 
around it a town. The ruins of 
the upper castle and the single 
remaining tower are said to be 
the symbol of the national spi
rit.

Later the fortress lost its im
portance, the bastion was for
gotten and eventually fell un
derground being covered by 
the earth. Its walls were about 
120 m. in length, 5 m. high 
and 4 m. wide.

An interesting discovery was 
made while putting the under
ground of Sts. John and Basil 
Church in order. One very old 
wall section revealed the un
derground room of Tiskevicius.

During World War II, people 
took refugee and lived secretly 
in the Old Vilnius under
grounds, ancient channels and 
excavations. They were able 
to communicate with each 
other thru these underground 
labyrinths.

Old Vilnius will part with 
still more architectural and 
historical secrets, once the 
city’s underground will be ex
plored and investigated more 
widely.

to conduct tours of Soviet Rus
sia and its subjugated states, 
has chosen only certain cities 
that can be visited. In the case 
of Lithuania, only four Lithua
nian cities are open for tour
ists: Vilnius, Kaunas, Druski
ninkai and Trakai.

If a visitor has relatives in 
Lithuania and wants to meet 
and visit with them, they must 
meet the visitor from U.S. or 
Canada in one of the above 
mentioned towns. The visitor is 
not allowed to roam the 
country to the various villages. 
A former native of Lithuania 
cannot visit his parents’ graves 
or village. Some visitors claim 
they have borrowed cars from 
relatives and visited the home 
village, but that is a risky mat
ter. They must get special 
permission from a known com- 
misar or party representative. 
Some brag that they were able 
to visit their friends and rela
tives in their home towns. These 
are rare cases and often some 
secret deal was made to be 
granted that privilege.

Mr. Mankus did not have 
that privilege. He visited only 
the specified towns. As to the 
slides he did show, there is no 
doubt about his professional
ism as a photographer. He visit
ed Lithuania in the summer 
when nature was in the fullness 
of its glory, and he had the full 
cooperation of the weather 
during his entire vacation. The 
showing would have been more 
instructive if he had had a fuller 
grasp of the language and a 
greater knowledge of Lithua
nia.

The Pictures Showed a Lot
When a tourist signs up for a 

trip to Lithuania, he cannot 
bypass Moscow or Leningrad. 
Those cities are a must on a 
tourist’s itinerary. The Hotels 
cannot be chosen, because they 
are assigned. There is no choice 
of rooms; the prices are all the 
same. The number of days in 
Moscow or Leningrad is speci
fied by the travel agency. 
Meals are taken in the hotel 
restaurants. All the costs of the 
trip are paid in advance. Dol
lars have the valuę set by the 
government, because the ruble 
is not on the world market and 
fluctuates only as much as the 
Soviets allow. The value of the

WHERE ARE THEY NOW?

Vince Banonis

Vince Banonis is now vice- 
president for marketing and 
sales for Burkart-Randall, a 
company located in Detroit, 
the city in which he played 
the last three years of his Na
tional Football League career. 
Vince was a graduate of De
troit, so he was, in effect, a 
native son returning and re
maining.

When queried concerning 
the names of those w>hom he 
best remembered he listed Bill 
Osmanski of the Bears, as a 
hard runner, Goerge McAfee, 
also of the Bears, as an exciting 
runner and receiver, Steve 
VanBuren as a great power 
runner, and "Buster” Ram
sey of the old Chicago Cards 
as an outstanding guard and 
linebacker.

Upon being asked his great
est thrill in football "Bananas” 
replied, "Being selected on 
Grantland Rice’s All-American 
Team in 1941. Also playing on 
three professional world champ
ionship clubs — the Chicago 
Cards of 1947 and the Detroit 
Lions of 1952 and 1953.“

He and his wife, Marilyn, 
have four children. Their eld
est son Vince is attending Mi
chigan State, their only daugh
ter Carolyn is a graduate of 
Mercy High School, while their 
two younger sons, Jim and 
Steve are still in high and jun
ior high school respectively.

At prayer before the shrine of Our Lady of Vilnius. (Photo by Mankus)

U.S. dollar is set far out of 
proportion to the value of the 
ruble. In fact, one dollar will 
not buy one ruble; about 11 
cents must be added to exchange 
it for one ruble. It is according 
to this scale that one must pay 
when arranging a tour to 
Lithuania.

The colorful scenes shown by 
Mr. Mankus were all very in
teresting for their beauty and 
their backgrounds. This was not 
intentional, but a natural part 
of the pictures. Scenes of 
shopping trips were especially 
interesting.

The stores lacked the lustre 
and inventory usually seen in 
the United States. The shelves 
were never filled with rows 
and rows of products to be sold. 
There were no extensive dis
plays of goods and very few 
mannequins to feature clothing. 
Much of the merchandise was 
on ordinary racks. Ed did show 
how a huge box of purses from 
Czechoslovakia was put on sale 
and sold out in a matter of 
minutes.

The Pictures Speak 
for Themselves

As he projected the pictures 
on the screen in beautiful com
binations and rhythmic flow, 
Mr. Mankus was the soul of 
discretion. There were many 
things he did not need to say; 
the scenes spoke for them
selves.

In the towns that he visited, 
he snapped scenes of natural 
and architectural beauty, 
scenes that could be enlarged 
and used as murals to decorate 
a wall. The views of the Ne
munas river were especially 
striking and flowed along to 
the recorded tune of "Plaukia 
Sau Laivelis” as sung by the 
Aldutės choir under the direc
tion of Alice Stephens.

ficial repression and harass
ment, Moscow’s threshold of 
tolerance for any religious prac
tice is extremely low.

"This is illustrated in the 
account of two Roman Catho
lic priests sentenced to a year’s 
detention for instructing child
ren to take their first com
munion in Soviet Lithuania.

"The Soviet constitution sup
posedly grants freedom to per
form religious rites. But what 
the constitution appears to 
give is taken away by various 
laws and decrees, which, among 
other things, provide an all- 
purpose weapon by making it a 
crime to "perform deceitful 
acts with the aim of arousing 
religious superstitions.” For ad
ded measure, religious instruc
tion of minors — even by their 
parents — is rigidly circum
scribed. „ >

"The obvious objective is to 
let religion die out as the older 
generations pass on.

"And yet, as we see again in 
the Lithuanian cases, the torch 
is still being passed to the 
young — despite all the laws 
and penalties.”

Children were his favorite 
subjects and they are seen in 
the fore and background of 
many slides.

Many of the audience were 
nostalgically returned to sights 
they had once personally gazed 
on.
We always wondered what the 
famed Laisvės Alėja (Liberty 
Boulevard) was really like*. 
Many of our Lithuanian friends 
rave about that street. We can 
truly agree with them. It was 
shown and shone in all its glory 
on a gorgeous sunny day.

It can truly be said that Lith
uania is a country of open roads, 
because there are very few 
cars on thoroughfares and high
ways. The pictures showed 
that very few people own autos 
in that country. Some bicycles 
are used by the townsfolk, but 
fewer than shown in the 
scenes from China during 
Nixons’s trip.

Congratulations Mr. Mankus
Even before the pictures were 

shown in Chicago, the Intour
ist travel bureau had 11 tours 
scheduled for this year, some 
through Moscow and others 
through Leningrad, but none 
directly to Vilnius. Each group 
of tourists must visit the So
viet centers. Mr. Mankus’ film 
gave a good picture record of 
Moscow, beautiful yes, but 
nothing beyond the usual 
tourist variety.

There is great interest in 
these tours. Three or four of 
them were sold out as of March 
1st. Many are going for senti
mental reasons, to visit relati
ves, recall old memories, etc. 
Even with all the restrictions 
imposed upon the traveler, the 
temptation to visit the land of 
one’s birth or one’s forebears is 
hard to resist.

These trips are a good source 
of American dollars for the So
viets. With the 100 percent taxes 
on packages sent to relatives in 
Lithuania and the large amounts 
spent by travelers, the Soviets 
certainly gamer huge sums 
with little effort, all this by 
working on the sympathies 
and emotions of people, whose 
love for relatives in tragic 
circumstances brooks no 
thought for the enormous costs.

Mr. Mankus’ travelogue of his 
vacation to Lithuania was the 
output of an adept and sensiti
vely delicate professional photo
grapher. The Chicago Tribune 
can well be proud of his 
talents and we are happy we 
saw what he saw in the land of 
our parents. P. P. Gabris

Sister M. Gertrude, member 
of the Congregation of St. Casi
mir, died at the retirement 
home in Chicago on March 1st. 
She entered the community 
from S. Joseph parish, Scran
ton, Pa., and taught at many 
of the grammar schools con
ducted by th congregation. Sis
ter retired from teaching in 
1964.

Rv. Fra^MV- Valukevieius, 
pastor of gv,,«eorge parish, 
Rochester, N. T., Aed Feb. 2nd, 
after a short mness. Father 
Frank was a native of the 
parish he conducted for 15 
years. He was a very unusual 
pastor in many ways. His rec
tory was frequented by many 
of the priests of the diocese 
because of his custom of de
signating one day a week as 
Lithuanian day and serving 
Lithuanian food during that 
meal. Fr. Frank is survived by 
his mother and a sister Ann.

Rev. Anthony MiciOnas, MIC, 
has been appointed pastor of St. 
Casimir parish, Worcester, 
Mass. Fr. Joseph Budzeika, MIC, 
is the assistant. The Marian 
Fathers were invited by the 
bishop of the Worcester diocese 
to conduct the parish founded 
75 years ago. Fr. John Jutt, a 
very active Knights of Lithua
nia leader, was one of the last 
pastors. He died suddenly in 
London after a visit to Africa 
with his two brother priests.

People
Places
R. Kazys Yakutis, baritone 

from New York City, formerly 
of Worcester, Mass., sang in 
Chicago for the first time and 
made such a big hit that he 
got three bids for future con
certs. He appeared for the Lith
uanian daily "Draugas” at the 
annual awards concert when 
1000 dol. was presented to the 
author of the best novel writ
ten in Lithuanian during the 
previous year. This year’s win
ner was Vacys Kavaliūnas of 
Cleveland for the novel “Aidai 
ir Šešėliai” (Echoes and Shad
ows). The book was published 
by the Lithuanian Book Club, 
which issues one bok a month, 
all of them printed by the 
“Draugas”. The prize winner 
is announced after the first of 
the year and presentations are 
made in March of each year. 
This year’s award was donated 
by Mr. and Mrs Allen Andrulis, 
owners of the Andrulis Michi
gan Farm Cheese Co., Fountain, 
Mich.

“Grandinėlė”, a Lithuanian 
folk dance group from Cleve
land, which is tops in that art 
for the United States, presented 
two shows in Chicago on March 
18 and 19. The troupe was gi
ven a half page color spread in 
the Chicago Tribune on St. Pat
rick’s day. Its interpretation of 
the Lithuanian dance is so 
superior that it merits the pub
licity. Last year it made a tour 
of South America and won 
wide acclaim. Cleveland also 
boasts of the Čiurlionis Choir 
which recently made a similar 
trip and was acclaimed by heads 
ofseveral South American count
ries.

“Jūratė ir Kastytis”, a Lith
uanian opera based on folk lore, 
will be presented in Chicago 
April 29-30 and May 6-7 at 
Maria High School auditorium 
by the Chicago Lithuanian 
Opera. The premier perform
ance will cost a small fortune, 
because the orchestration by K. 
Banaitis is for a large group of 
musicians. The scenery is origin
al and so are the costumes. The 
production has the co-opera
tion of the entire artistic com
munity of Chicago. This opera 
has been in preparation for 
more than five years.

"Linksmoji Nailė” (The Mer
ry Widow) was presented on 
March 4 and 5 by the recently 
revived "Pirmyn Chorus" of 
Chicago under the direction of 
Chas. Stephens, veteran choir 
director. Last year the same 
group presented "Die Fleder- 
maus” also to a packed house at 
Marian high.

John Byanskas, retired en
gineer from Western Elechjc of 
Chicago and a well known Lith
uanian musician, died feb. 11th 
and was buried in St. Casimir 
Cemetery. For 50 years John 

i directed choirs, accompanied 
(singers and led orchestras. A 
I month before his death, Chicago 
Lithuanians honored him with a 
testimonial banquet,where many 
of his soloists and choir mem
bers gathered to pay him 
homage.

Casimir Oksas, a colonel in the 
United States Army Reserves, is 
Chicago comptroller of U. S. 
Corps of Engineers. Col. Oksas 
served in Korea and Berlyn. In 
civilian life he is one of the 
vice-presidents of Mutual Feder
al Savings and Loan Assocaia- 
tion and president of the Lithua
nian Chamber of Commerce of 
Illinois. He is also active in civic 
and Lithuanian community af
fairs.

Eleanora Ruta Vitkus, Ph. D., 
holds a full professorship at 
Fordham since 1962 and is di
rector of the biological institute. 
Since 1942 PProf. Vitkus has 
aided 65 of her students to at
tain M. A. degreees and 26 
others to earn Ph.D. degrees.

Dr. Vytautas Vardys, pro
fessor at the University of 
Oklahoma, is the founder of 
the Association for the Ad
vancement of Baltic Studies. 
He is spending his summer in 
Germany teaching special 
courses on Slavic studies.

The IV Lithuanian Folk Dance 
Fesival will be staged in the 
International Amphitheater, 
Chicago, July 2nd, as part of the 
World Lithuanian Youth Con
gress, which starts June 1st and 
continues thru Aug. 15th in 
various localities. The central 
scene of the youth congress will 
be in Chicago. The folk dance 
festival will include dance from 
the United States, Canada and 
South America. The entire con
gress and festival will cost the 
organizers almost 225 thousand 
dollars. Mrs. Ona Breichmanas 
of Dundas, Ontario, is the co
ordinator of the dances. The 
executive secretary is Mrs. Bi
rutė Vindasius of Chicago. Dr. 
L. KriaučeliOnas, also of Chica
go, arranging the financing of 
the dance festival which will cost 
95 thousand dollars. The dance 
groups have been rehearsing for 
two years. Mrs. Braichmanas has 
visited almost all of the groups, 
acquainted them with the vari
ous dances and supplied tapes of 
the music that will be used at 
the festiva. The dancers them-

’ selves will pay part of the trans
portation and living costs. South 
Americans plan to charter a 
plane for their ttrip to the 
States. Lithuanians wishing to 
see a tremendous, colorful dis
play of the Lithuanian dance 
(about two thousand dancers 
are expected) should plan on 
being in Chicago for the Fourth 
of July week-end. This dance 
festival should be the best that 
has ever been staged in Chica
go
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SĖKMINGAS TAUTOS ŠVENTĖS 
MINĖJIMAS DETROITE

LRKSA 265 kuopos nariai, dalyvavę Kazio Kleivos pagerbime 
(iš kairės deSinėn): Vacius Relis, Petras Pagojus, Matas Šimo
nis, Vytautas Čižauskas ir Stasys Garliauskas.

l
NAŠLAITĖLĖS RAUDA

(Ii mūsų liaudies kary bot)
į) 
t

Kelkit motule, kelkit, Širdele, 
Nuog balto patalėlio, nuog pužų lentelių!

Ko neprakalbi j mane, tiražą, nei vieno žodelio?
Ar mano motulei akmeni Širdele?
Ąr mano motule jau taip įmigus j saldų miegelį, 
Kad nepratari į mane, siratą, nei vieno žodelio?

Žinai, motule, itato tau nameliui teitų lentelių, putų Sakelių 
Ąžuolinėm durelėm, be stiklo langelių, be vario durelių ... 
Tu nematysi Švieseles temstant, 
Tu nematysi auSreles austant, 
Tu nekalbėsi su savo dukrele, biedna siratėle.

Detroit, Mich. Lietuvių Orga
nizacijos Centro vasario 13 d. 
surengtas tautos Šventės minėji
mas buvvo sėkmingas. Aukų 
Amerikos Lietuvių Tarybai su
rinkta 3,783 dol. Kalbėtojai vaiz
džiai apibudino tautos reikalus. 
Pagrindinis kalbėtojas buvo Ka
talikų Federacijos centro vice
pirmininkas Kazys Kleiva iŠ Ci
cero, Ill. Muziko S. Sližio vado
vaujamas jaunimo choras Šau
niai pasirodė. Šilainės Šokių gru
pė gyvai paSoko kelis liet. Šo
kius, už tai centras paskyrė 
100 dol. įsigyti tautiniam rū
bam.

Minėjimo išvakarėse vasario 
12, Lielių namuose buvo pagerb- 
tuvės kalbėtojui Kaziui Klei
vai. Dalyvavo virš 60 asmenų- 
organizacijų atstovų ir pavienių. 
Čia pat dalyvavo LRKSA 265 
kuopos 10 narių ir A.L. Tary
bai paaukojo 20 dol.

LRKSA 265 kuopos 
valdyba 1972 m.

Kun. K. Šimaitis — dvasios 
vadas, Vladas Mihgėla — pir
mininkas, Pranas Polteraitis — 
vicepirmininkas, Matas Šimonis- 
finansų sekretorius, Stasys Gar
liauskas — iždininkas; atstovai į 
Lietuvių Organizacijos Centrą 
— Juozas Gruzdis, Petras Pago
jus ir Vacius Lelis; į Katalikų 
Federacijos 4-tą skyrių —Sta
sys Garliauskas, Anelė Ambro- 
sienėirMatas Šimonis. Pageidau
tina, kad praeitų metų Federaci
jos 4-to skyriaus valdyba su
šauktų susirinkimą, kuriame 
būtų nuspręsta ar Federacijos 
skyrių dar palaikyti ar likviduo
ti.

LRKSA 265 kuopos darbuoto
jai vasario 12 dalyvavę Kazio 
Kleivos page rbi me, ši ap toga n uo- 
širdžiai sveikina už jo veiklą lie
tuvių reikalams ir už jautrią kal
bą pasakytą Lietuvos šventės 
minėjime.

265 kuopa nuo pat Organizaci
jos Centro pradžios turi savo at
stovus ir nuoširdžiai darbuojasi.

Kuopos narys.

New York— —Kovo 22 d. dėl 
Sloane House YMCA viešbučio 
gaisro žuvo 4 asmenys, 22 su
žeisti. Gaisrui prasidėjus pasta
te buvo apie tūkstantis žmonių.

1972 metų Lietuvių Fondo valyba. H k. sėdi — St. Džiugas — spauda ir informacija, dr. J. 
Valaitis — pirm., A. Rėklaitis — reikalų vedėjas, stovi — K. Barzdukas — iždininkas, J. Kučė- 
nas — ypatingi reikalai, adv. P. Žumbakis — teisinis patarėjas, K. A. Gerdvilas — sekreto
rius ir P. Želvys — Nuotr. dr. K.A.

MOTERŲ 
BALSAS

Moterys, kilusios iš viduri
nės ir rytų . Europos, dalyvau
jančios jungtinėse moterų orga
nizacijose, kreipėsi su memo
randumu į Jungt. Tautų na
rius. Atkreiptas dėmesys į tra
gišką pabėgėlių šeimų likimą 
— daugelio šeimų nariai liko 
jų kilimo kraštuose ir jiems 
neleidžiama išvykti į tuos kraš
tus, kur jų artimieji rado glo
bą. Laukiama, kad Jungtinės 
Tautos “išryškins savo tikėji
mą pagrindinėmis žmogaus tei
sėmis, nurodytomis Visuotinos 
Žmogaus Teisių Deklaracijos 
Chartoje”.

Prašoma vykdyti šios organi
zacijos pasiūlymus dėl šeimų 
apjungimo, nes, pagaliau, turi 
būti baigta neteisybė ir laiko
masi Visuotinos Žmogaus Tei
sių Deklaracijos dėsnių.

Memorandumą pasirašė 11 
jungtinių moterų organizacijų, 
apjungiančių moteris šių kraš
tų: Albanijos, Bulgarijos, Če
koslovakijos, Estijos, Gudi
jos, Gruzijos, Jugoslavijos, 
Latvijos, Lietuvos, Lenkijos, 
Rumunijos, Ukrainos ir Veng
rijos.

Iš lietuvių moterų memo
randumą pasirašė Lietuvių Mo
terų Klubų Federacija ir Lietu
vių Katalikių Moterų organi
zacijų pasaulinė Sąjunga. (E.)

A. L. T. Informacija , 
Uoliai platino peticiją

Marijos aukštesniosios mokyk
los lietuvaičių Rūtos ratelio na
rės, kurio pirmininkė yra G. 
Čepaitė ir Balzeko Lietuvių 
Kultūros Muziejus uoliai plati
no Amerikos Lietuvių Tarybos 
paruoštą peticiją, kurioje iš
reiškiamas protestas dėl Lie
tuvos okupacijos, religijos per
sekiojimo ir Simo Kudirkos nu
teisimo. Į peticijos propagavi
mą ir parašų rinkimo darbą į- 
sijungė nemaža kitų organiza
cijų bei pavienių asmenų.

Ona Nakienė,
Altos reikalų vedėja

TRADICINĖ VYČIŲ
ŠVENTĖ

Waterbury, Conn. Tradicinė 
vietos Lietuvių Vyčių “šv. Ka
zimiero šventė” atžymėta kovo 
5 d. su šv. mišiomis, komunija 
ir bendrais pusryčiais. Dalyva
vo Vyčiai, šv. Juozapo parapi
jos įvairių organizacijų atstovai 
ir kiti svečiai. Šv. Mišias cele- 
bravo kun. R. Juškauskas, pa
mokslą sakė kun. H. Balčiūnas, 
šventės iškilmingumui mielai 
talkino parapijos choras su lietu
višku giedojimu, vadovaujamas 
Vyčių Garbės nario, komp. A- 
leksandro Aleksio. Išskirtinai gi
lų įspūdį darė “Giesmė į šv. 
Kazimierą” ir Vyčių himnas, abu 
paties dirigento kūriniai.

Pusryčių programą sumaniai 
pravedė advokatas Vincas Matu
sevičius. Amerikos, Lietuvos ir 
Vyčių himnai sugiedoti lydint 
solistėms Marcelei Andrikytei ir 
Bronei Ortlieb. Kalbas pasakė 
klebonas kun. Jurgis Vilčiaus- 
kas, komp. Aleksis, minėjimo 
pirm. Jonas Alenskas ir svečias 
kalbėtojas Charles Delaney, 
Conn, valstybės Departament of 
Correction pareigūnas.

Baigiant iškilmes, prieš maldą, 
Vyčių Lietuvos reikalų komisi
jos pirm. M. Andrikytė perskai
tė rezoliuciją ryšium su oku
puotos Lietuvos išlaisvinimu. 
Rezoliucija entūziastiškai, vien
balsiai priimta. Ji pasiųsta pre
zidentui Nixonui, Valstybės sek
retoriui Rogers,senatoriams Ful
bright, Ribicoff ir Weicker, kong- 
resmanui Monagan ir JAV am
basadoriui Jungtinėse Tautose 
Bush. Linkėtina Vyčiam nieka
dos nepalūžti dvasinėj-tautinėj 
veikloje, būti džiaugsmu “tau
tai ir bažnyčiai.”

Vytė

Kelias ir saugumas
Kunigas važiuoja keliu ir per 

vaidrodėlį mato, kad užpakaly 
atvažiuoja mašina, mėtydamas! 
į šonus. Jis suprato, kad va
žiuoja išgėręs. Bestebėdamas 
mašiną užpakaly, užmiršo ke
lią priekyje ir atsimušė į me
dį. Privažiavęs išgėręs pilietis su
stojo ir klausia kunigą:

— Ar neužsigavai?
— Ne, — atsakė kunigas — 

Dievas su manimi.
— O, tėve, geriau leisk man 

Jį vežti, nes, taip blogai važi
nėdamas, gali Jį užmušti, — at
sakė išgėrusis.

KARDINOLO COOKE 
LINKĖJIMAI

Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo paskelbimo sukaktis, 
Vasario 16-ji, šiais metais išpuo
lė pasninko dieną — Pelenų 
Tręčiadienį. Lietuvos Genera
linis Konsulas New Yorke Ani
cetas Simutis buvo kreipęsis į 
New Yorko Arkivyskupą Kar
dinolą Cooke prašydamas at
leisti nuo pasninko tuos katali
kus, kurie tą dieną dalyvaus 
Vasario 16-sios paminėjimo pri
ėmimuose.

Iš New Yorko Arkivyskupi
jos Kanceliarijos gautas raš
tas su Jo Eminencijos Kardino
lo Cooke linkėjimais ir sekan
čiu paaiškinimu:

“Tikrovėje pasninko sulaužy
mas nebepriskaitomas prie sun
kiųjų nuodėmių. Stipri reko
mendacija laikytis pasninko yra 
apibudinama kaip susilaikymas, 
kurio nė vienas katalikas ne
vengs be rimtos priežasties. Jū
sų šventė kaip tik yra rimta 
priežastis, kuri leidžia atsisa
kyti nuo susilaikymo, kurio 
Jūs prašėte. Malonėkite ta pro
ga perduoti Jūsų tautiečiams 
Jo Eminencijos maldingus 
sveikinimus ir geriausius lin
kėjimus Lietuvos nepriklauso
mybės šventės proga.”
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LRKSA 
MIRUSIEJI 
NARIAI
MIRĖ GUDELEVIČIENĖ 

IR VITONIENĖ

Cleveland, Ohio. — LRKSA 
142 kp. narė Pranciška Gudele- 
vičienė palaidota iš Šv. Jurgio 
bažnyčios Kalvarijos kapinė
se. Visa šeima labai dėkinga 
kun. K. Žemaičiui už religi
nius patarnavimus.

Velionė su vyru Motiejum 
atvyko Amerikon 1907 metais. 
Motiejus mirė 1958. Liūdesy 
paliko dukteris Stepaniją, Juo- 
zapiną ir Sofiją, taipgi 3 anū
kus.

-o-
1971 m. gruodžio 25 mirė 

142 kp. narė Rošė Vitonienė su
laukusi 87 metų amžiaus. Pa
laidota iš Šv. Jurgio bažny
čios. Visas religines ceremoni
jas atliko kun. K. Žemaitis. Ve
lionės vyras Jonas mirė 1968 m. 
Paliko dukterį, 4 sūnus, 13 anfl-
kų. Priklausė prie Sus. 142 kp., 
Moterų Sąjungos 26 kp., Auš
ros Vartų ir Amžino Rožan
čiaus draugiją.

Amžiną atilsį.
P. Glugodienė, kp. koresp.

A. a. Petronėlė Jamontaitė, 
15 kp., 2523 W. 45 PL, Chicago, 
Ill. 60632, minė gruodžio 19.

A. a. Stanislova Lažauninkas, 
13 kp., 5912 Cecil Ave., Balti
more, Md., mirė gruodžio 26, 
palaidota gruodžio 29 Lovdon 
kapinėse.

A. a. Magdė Bagdonienė, 51 
kp., 58 Wiggin Str., New Phi
ladelphia, Pa., minė lapkričio 18, 
palaidota lapkričio 22 Šv. šir
dies parapijos kapinėse.

A. a. Teodora Juknevičienė, 
26 kp., P. O. Box 374, Lewiston, 
Me., mirė gruodžio 11, palaido
ta gruodžio 15 Mount Hope ka
pinėse.

A. a. Vincas Spaustinaitis, 
171 kp., 6772 Mansfield, De
troit, Mich., mirė gruodžio 22, 
palaidotas gruodžio 27 Holy 
Sepulchre kapinėse.

Mielas Tautieti, draustis 
LRK Susivienijime

LRKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinėe apdraudos 
organizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modemiikui apdraudos planus '
pilnamečiams Ir jaunamečiams:

e 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
-----20 metų taupymo — 20 Year Endowment

e Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
e Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid Up at 85 

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminad- 
jos—sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE 
P. O. Box 32 (71 -73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre. Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

Vardas, pavardė ...... .................. ................. ............ .................
Adresas ................... .............. ..... ..............................................
....................................................... ........  (Zip Code).................
Jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojaniion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs If kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmeniai 
atlankęs suteiks paaBkinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma
lumus. Malonėkite atsakyt: ....... .... (taip arba ne).
Jeigu panorėsit jsiralyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mokes
nius siųsit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt:........(taip, arba ne).

A. a. Teodora Vilipas, 163 
kp., gyv. 2408 Mitchell str., 
Racine, Wise., mirė spalio 20, 
palaidota spalio 23 Šv. Kazimie
ro kapinėse Chicagoje.

A. a. Joana Kancevičius, 
163 kp., 6900 So. Campbell, 
Chicago, Ill., mirė spalio 7, pa
laidota spalio 11 Šv. Kazimiero 
kapinėse.

•• A; a; Stasys Žibudas, 245 kp., 
1609 avenue 8, Schenectady, 
N. Y., mirė spalio 22, palaido
tas spalio 25 Holy Cross kapi
nėse.

Zuzana Mačienė, 163 kp., 
6803 S. Rockwell str., Chicago, 
Ill., mirė spalio 24, palaidota 
spalio 27 Šv. Kazimiero kapi- 
nąse.

A. a. Ona Mažeika, 10 kp., 
1702 So. 2nd Street, Phila
delphia, Pa., mirė lapkričio 2, 
palaidota lapkričio 6 Holy 
Cross kapinėse, Yeadon, Pa.

A. a. Agnes Kassly, 179 kp., 
8905 Woesboul avė., E. St. 
Louis, Ill., mirė spalio 29, pa
laidota lapkričio 2 Mt. Carmel 
kapinėse, Belleville, Ill.

A. a. Marijona Aidukonienė, 
81 kp., 70 Phillips aye., Nor
wood, Mass., mirė spalio 30, 
palaidota lapkričio 2 Highland 
kapinėse.

A. a. Nelė Zvaliauskienė, 83 
kp., 420 Deacon Str., Scranton, 
Pa., mirė lapkričio 19, palai
dota lapkričio 20 Šv. Juozapo 
parapijos kapinėse, Throop.

A. a. Vincas Kilmonis, 269 
kp., gyv. Windorsville, Conn., 
mirė lapkričio 15, palaidotas 
lapkričio 17 St. Joseph’s kapi
nėse, Poquonock, Conn.

A. a. Matas Šveikauskas, 
163 kp., 6802 S. Talman ave., 
Chicago, Ill., mirė lapkričio 22, 
palaidotas lapkričio 24 šv. Ka
zimiero kapinėse.

A. a. Marė Amilavičienė, 7 
kp., Aveline ave., Middlebury, 
Conn., mirė lapkričio 25, pa
laidota lapkričio 7 Calvary ka
pinėse, Waterbury, Conn.

A. a. Marijona Didikienė, 
128 kp., 1610 St. Clair ave., 
St. Paul, Minn., mirt sausio 
1, palaidota sausio 5 St. Mary’s 
kapinėse.

A. a. Ona Navikienė, 151 kp., 
220 Scott Str., Westville, Ill., 
mirt gruodžio 14, palaidota 
gruodžio 17 šv. Petro ir Povilo 
parapijos kapinėse.

A. Vytautas Novikas, 
15 kp., 3012 W. 53rd PL, Chi
cago, Ill., mirt sausio 8, palai
dotas sausio 12 šv. Kazimiero 
kapinėse.

A. a. Katrina Rinkūnienė, 
83 kp., 180 Wilbur str., Scran
ton, Pa., mirt sausio 3, palai
dota sausio 6 Katedros kapinė
se, Moscow.

A. a. Petrras Šimkus, 121 i 
kp., 2365 N. 15th Str., Spring- 

1 field, III., mirė gruodžio 8, pa
laidotas gruodžio 11 Kalvarijos 
kapinėse. Velionis ilgus metus 
ėjo atsakomingas sekretoriaus 
pareigas.

A. a. Rožė Zdančiukienė, 
109 kp., 451 Church str., New 
Britain, Corin., mirt gruo
džio 10; palaidota gruodžio 
St. Mary’s kapinėse.

A. a. Juozas Matulaitis, 165 
kp., 201 Bergen ave., Kearney, 
N. J., mirt gruodžio 23, palai
dotas gruodžio 27 Holy Cross 
kapinėse, North Arlington, N.J.

A. a. Pranas Lubinskas, 156 
kp., P. O. Box 213, Charleroi, 
Pa., mirt sausio 2, palaidotas 
sausio 5 Belle Vemon kapinė
se.

ELTOS BIULETENIAI 
ARGENTINOJ

š. m. kovo mėn. Brazilijoje, 
Sao Paulo mieste pradedamas 
leisti Eltos biuletenis portugalų 
kalba. Jis buvo kurį laiką su
stabdytas. Biuletenio redakto
rius — prel. Pijus Ragažinskas, 
redakcijos nariai: Jonas Valavi
čius ir kun. Pranas Gavėnas. Ar
gentinoje ligšiol buvo leidžiamas 
biuletenis ispanų kalba. Jis at
naujinamas ir jo redaktorium su
tiko būti prof. dr. Julius Kaka- 
rieka. (Elta)

Vilnius. — Kovo 6 Žasliuose 
palaidotas istorikas kun. dr. 
Juozas Stakauskas, 71 metų 
amžiaus. Jis yra autorius dau
gelio istorinių veikalų. Kurį lai
ką profesoriavo Kauno kunigų 
seminarijoj. Dėl pašlijusios svei
katos iš pofesoriavimo pasitrau
kė ir apsigyveno, kaip altaris
tas, Žasliuose.

Lietuvių k. vadovas 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pasi
skaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Kaina 7.00 dol.
Galima įsigyti “Garso” admi

nistracijoje, P. O. Box 32 (71- 
73 So. Washington St.) Wil
kes Barre, Pa. 18703.
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PUSMETINIS LRKSA 
5-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS
Svarbus pusmetinis ir prieš- 

seiminis LRKSA 5-tos apskri
ties kuopų atstovų susirinki
mas Saukiamas sekmadienį, ba
landžio 30 Katalikų Susivieniji
mo centro įstaigos patalpose, 
71-73 So. Washington St., Wil
kes Barre, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Darbotvarkėje centro valdy

bos pranešimai ir aktualių ap
skrities ir organizacijos reika
lų svarstymai.

šiame susirinkime turėsime 
apsvarstyti, kiek apskritis galės 
finansiSkai prisidėti prie apskri
ties priklausančių kuopų seiman 
išrinktų atstovų išlaidų padengi
mo.

Visos kuopos, priklausančios 
prie apskrities, prisiųskite sa
vo atstovus į Sį svarbų susirin
kimą.

St. Žemaitis, pirmininkas 
Elena Mensiskaitė, Sekretorė

RADIJO PROGRAMA 
TAUTOS ŠVENTĖS 

PAMINĖJIMUI
Vasario 13-tą bendras Wyo

ming Klonio lietuvių organi
zacijų komitetas surengė Lietu
vos Šventės minėjimą per radi
ją-

Programa pradėta 1 vai. ir už
baigta 1.55 P. M.

Šventei pritaikytas turinin
gas kalbas pasakė LRKSA 
veikiantysis sekretorius ir vice
prezidentas adv. T. E. Mack— 
jis kalbėjo angliškai. LietuviS- 
kai turininga kalbą pasakė Wil
kes kolegijos profesorius Bro
nius Kasias.

Lietuvosnepriklausomybėspa- 
skelbimo aktą perskaitė muz. 
Vadas Romanas.

Gubernatoriaus Shapp išleistą 
proklamaciją Vasario 16 d. pro
ga perskaitė R. Schall.

Programą vedė ir paruoštas 
rezoliucijas perskaitė Nelė Ba- 
jorienė.

Meninę programą sudarė pa
triotinės dainos ir muzika iš 
plokštelių.

Padėkos kalbą pasakė komi
teto pirmininkas Vytautas Pau- 
rauskas.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu.

METINIS KLUBO 
BANKETAS

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų klubo metinis banke
tas įvyko pirmadienį, vasario 
21, Sterling viešbučio patalpo
se, Wilkes Barre, Pa.

Pradedant banketą maldą 
sukalbėjo klubo kapelionė Mrs. 
J. Caffrey.

Įžangos žodį pasakė banketo 
rengimo komisijos pirmininkė 
Mrs. E. McCloskey.

Programą sudarė Mrs. P. 
Yeager, vedė kmisijos vicepir
mininkė Mrs. A. LaVie.

Trumpą kalbą pasakė klubo 
pirmininkė Mrs. J. Chopick. 
Dainavimui vadovavo Mrs. V. 
Kumiega, akompanuojant Mrs. 
J. Caffrey. Sudainuotos kelios 
lietuviškos ir angliškos dainos.

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas IH leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai 640 pusi Kaina 2 
doL Labai patraukliu tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsirankant kreipkities:

GARSAS
P.O. Box 32 (71-73 S©. Washington Street) 

Wilkes-Barra, Pa. 18733

Washingtonas. — Kovo 22 na
cionalinis narkotikų komitetas 
passkelbė savo sprendimą mari- 
j u ano s vartojimo reikalu. Nors 
pats komitetas pripažįsta, kad il
gas ir gausus marijuanos vartoji
mas sužaloja fiziniai ir psycholo- 
giniai, vis dėlto rekomeryluoja 
paliuosuoti nuo kriminalinių 
bausmių už privatų marįjuanos 
vartojimą.

Los Angeles, Calif. — JAV 
komunistų partijos vadas Gus 
Hali irgi paskelbė savo kandi
datūrą šalies prezidento vieton. 
Komunistai žino, kad jų kandi
datas negali laimėti, bet jiem 
svarbu patirti, kiek turi rėmė- 

; n-

DIRMAVONĖS IŠKILMĖS

Dirmavonės — sutvirtinimo 
sakramento iškilmės Wilkes 
Barre švč. Trejybės bažnyčio
je įvyks trečiadienį, gegužės 17. 
Dar nedirmavoti pilnamečiai ir
gi gali pasinaudoti, tik reikia 
užsiregistruoti klebonijoj, šv. 
Trejybės parapijoj klebonauja 
prelatas J. F. Baltusevičius, a- 
sistentas — kun. James E. Mc 
Gahagan.

“LITHUANIAN 
MELODIES’*

Wilkes kolegijos vadovybė 
sudarė galimybes tautinėms gru
pėms perduoti kultūrines prog
ramas iŠ pačios kolegijos įreng
tos radijo stories (WCLH FM 
90.7 mc). Šios kolegijos profe
soriaus dr. Broniaus Kaslo rū
pesčiu, vadovybė paskyrė 13 
sekmadienių lietuviškų progra
mų pravedimui. Pirmoji prog
rama įvyko vasario 13 ir tęsia
mos sekmadieniais 6:30 vai. va
karo. Nelė Bajorienė paaiškini
mus duoda anglų kalba, ap- 
budinant lietuvių tautos istori
nius ir kultūrinius įvykius, o 
muzikas V. Romanas duoda 
paaiškinimus apie lietuvių dai
nas ir muziką. Dainos ir muzi
ka parenkamos rinktinių lietu
vių kompozitorių ir išpildomų 
įžymių solistų, chorų ir kito
kių grupių. Programa pavadin
ta “Lithuanian melodies”. Klau
sytojai savo padėkas kolegijos 
vadovybei adresuokite: Wilkes 
College Radio Station WCLH 
FM, Wilkes Barre, Pa. 18703. Ko
legijos vadovybė žinodama lie
tuvių susidomėjimą gal pratęs 
programų transliavimą ateity.

MIRUSIEJI
MIRĖ ANNA WEST

Vasario 21 mirė buvusi 
LRKŠA 77 kuopos sekretorė 
Mrs. Anna West-Ona Antanaity
tė, gyv. 331 Main Str., Swoy- 
erville, Pa. Palaidota vasario 
24 iš Luzemės Šv. Onos baž
nyčios parapijos kapinėse, Leh
man.

Velionė buvo gimusi Luzer- 
nėje. Buvo sąmoninga lietu
vė ir veikli Kat. Susivienijimo 
narė — ji 77 kuopą yra atsto
vavusi apskrity ir nacionali
niuose seimuose.

Paliko vyrą Joną, sūnus My
kolą, Arnoldą, Jokūbą (James) 
ir Bernardą, 5 anūkus; seserį 
vienuolę kazimierietę .sės. M. 
Lydiją, Chicagoje, ir seserį 
Mrs. Cl. Macy.

A. a. Morta Sukadolskienė, 
LRKSA 46 kp. narė, gyv. 53 
Brown Str., Wilkes Barre, Pa.,
mirė vasario 21, palaidota vasa
rio 24 iš Sugar Notch šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčios, Wilkes 
Barre švč. Trejybės prapijos ka
pinėse, Bear Creek. Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje. Paliko 
sūnus Antaną ir Edvardą, taip
gi 4 anūkus.

— Juozas A. Matūza, sūnus 
Daratos Matūzienės, gyv. 26 
Cherry str., Plymouth, Pa., va
sario 21 iškalbos konteste lai-

IIIIIMIIIIIIIIIItlUI

ŽINIOS
mėjo pirmą vietą. Kontestą su
rengė Amerikos Legijono 12- 
sis distriktas. Matūza laimėjo 
“Americanism" t n; fėja ir sėna- 
torinę stipendiją. Matūza lanko 
Central Catholic aukštesniąją 
mokyklą, Kingston.

A. a. Marė šupSinskienė, 
222 kuopos narė, 29 Fall štr., 
Ashley, Pa., mirė vasario 19, 
palaidota vasario 24 iŠ Sugar, 
Notch šv. Petro ir Povilo baž
nyčios Wilkes Barre Švč. Tre
jybės parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje. Jos vyras a.a. Jonas Šu- 
pSinskas buvo LRKSA 69 kuo
pos sekretorius. Paliko duk
terį Mrs. Lilian Conyers; sū
nus Joną, Leonardą ir Edvar
dą; brolius Praną, Joną ir Sta
sį Ilgonaičius; seserį Mrs. Mild
red Kacik; 12 anūkų ir 1 pro- 
anūką.

A. a. Augustas Vičius, LRK 
SA 17 kp. narys, gyv. 61 S. Em
pire Str., Wilkes Barre, Pa., mi
rė kovo 20; pašarvotas buvo di
rektoriaus Leagaus įstaigoje; pa
laidotas kovo 23 iš švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Bear Creeek. Velionis iš Lietu
vos atvyko 1910 metais. Paliko 
3 dukteris, sūnų, 13 anūkų ir 
6 proanūkus.l

A. a. Ona Matukonienė, LRK 
SA 212 kp. narė, pirmiau gyve
nusi Plains, Pa., mirė kovo 20 
Chestnut Hill ligoninėj, Phila
delphia, Pa. Palaidota kovo 23 
iŠ Miners Mills Šv. Pranciš
kaus bažnyčios parapijos kapi
nėse. Paliko dukteris Mrs. Ruth 
Braun ir Mrs. Helen Wysocki, 
sūnus Justiną ir Viktorą, ų

A. a. Evardas Gavėnas, 27 Pu
laski str., Kingston, Pa., mirė 
kovo 23, palaidotas kovo 27 iŠ 
Šv. Marijos bažnyčios parapi
jos kapinėse, Pringle. Velionis 
buvo gimęs Kingstone. Lankyda
mas Wyoming seminariją ir ją 
užbaigęs pasižymėdavo futbolo, 
žaidimuose. Paliko žmoną, duk
teris Dorothy ir Mrs. W. Lawler, 
sūnų Edwardą ir 8 anūkus.

A.a.AdėlėBarusevičiūtėjLR— 
KSA 114 kp. narė, gyv. 108 
Pine str., Hanover section, Nan
ticoke, mirė kovo 11; pašarvota 
buvo direktorių Matikevičių 
įstaigoje; palaidota kovo 15 iš 
Šv. Juozapo bažnyčios parapi
jos kapinėse. Paliko seserį vie
nuolę — Jėzaus Nukryžiuotojo 
vienuolyno sės. M. Petronėlę, 
Chicago, Ill., ir seserį Mrs. P. 
Cominski su kuria kartu gyveno.

A. a. Jurgis Skučas, 32 
Meyers Str., Edwardsville, P a., 
mirė kovo 17, palaidotas kovo 
22 iš Kingstono šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse 
Pringle. Paliko sūnų Edvardą, 
dukterį Mrs. J. Smyden ir 3 
anūkus.

A. a. Juozas Dapkevičius, 
gyv. 25 1/2 Center str., Kings
ton, Pa., mirė vasario 16, pa
laidotas vasario 19 iš šv. Marijos 
bažnyčios St. Mary’s kapinė
se. Velionis buvo gimęs Ply- 
mouthe. Paliko dukterį Mrs. Fe
lix Lipski; seserį muzikę, Kings
tono šv. Marijos parapijos var
gonininkę, Mrs. Anna Mras; 
seserį Mrs. Wm. Regai ir 5 
anūkus.

ADOLFAS NORVAIŠA

Šeštadienį, vasario 26, po
piety, Veteranų administracijos 
ligoninėje, ilgai sirgęs mirė LR 
KSA veteranas Adolfas Norvai
ša, 79 metų amžiaus.

Iškilmingos pamaldos už ve- 
lionies vėlę įvyko trečiadienį, ko
vo 1, Kingstono Šv. Marijos 
parapijos bažnyčioje. Mišias at
laikė ir pamokslą pasakė vieti
nis klebonas kun. A. J. Norkū
nas. Vargonais grojo muz. Ona 
M ras.

Velionį gražiai pagerbė mili- 
tarinėmis ceremonijomis Ame
rikos Legiono 295 posto nariai. 
Jie atlydėjo karstą iš laidojimo 

•įstaigos bažnyčion, sudarė gar
bės sargybą ir karstnešių gru
pę.

šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo velionies sesers duktė 
Mrs. Stella Slesor ir E. St. 
Louis, 1)1., ir pusseserės duktė ir 
jos vyras Adomas Giniatis iš 
Hinsdale, 11).

Po pamaldų palaikai išvežti 
į Belleville, Ill., ir ten palaidoti 
Mt. Carmel kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1893 
m. kovo 24 Rokeščių kaime, Ne
makščių parapijoj, Raseinių ap
skrity. Į JAV atvyko 1914 m. 
kovo 14 d. ir apsigyveno Wyo
ming Klony. Ilgus metus jis dir
bo anglies kasyklose.

Velionis buvo pirmojo pasau
linio karo veteranas ir visą sa
vo pokarinį gyvenimą pasili
ko veiklus legionierius. Jis pri
klausė Amerikos Legiono 295 
postui, Kingston, Pa. Buvo šio 
posto vicekomandierium ir di
rektorių tarybos nariu.

Velionis pasižymėjo gyva veik
la Katalikų Susivienijime. Yrabu- 
vęs 34 kp. iždininkų, 1-mos kp. 
pirmininku ir apie 20 metų pir
mininkavo 5-tajai apskričiai. 
Prisiimtas pareigas jis stengėsi 
rūpestingai atlikti, duodamas 
sektiną pavyzdį kitiem. Jis yra 
buvęs Balfo skyriaus išdinin- 
ku; savo veikla ir aukomis rė
mė tremtinių šelpimo ir Lietu
vos išlaisvinimo akciją.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatiel

APIE SOVIETŲ 
BAUDIMO PRIEMONES

Sovietų naudojama priemonė 
— režimo priešus siųsti į ner
vų ligų klinikas, ypač į Serbs- 
kio institutą Maskvoje vis la
biau kelia JAV gydytojų, poli
tikų ir šiaip visuomenės dėme
sį. Š. m. vasario 4 d. Diek 
Cavett televizijos programa 
apie minėtas sovietų “baudi
mo” priemones perdavė platų 
pasikalbėjimą su I. F. Stone.

Milijonai žiūrovų patyrė,
kad tokios klinikos, ypač gi
Serbskij institutas, saugojami 
sovietinio saugumo vyrų, taigi, 
tokios įstaigos vargiai laikyti
nos žmonių gydymo vietomis.

(Elta)

Pakviesti JAV Senato ir 
Atstovų Rūmų narių, Lietu
vos atstovas ir p. O. Kąjeckie- 
nė dalyvavo 20-me National 
Prayer Breakfast 1972 m. va
sario 1-mą dieną, Washington 
Hilton viešbutyje. Tame pobū
vyje dalyvavo JAV Preziden
tas su ponia Richard Nixon.

Phoenix, Arizona. — Vasa
rio 20 UCLA Medical Center, 
Los Angeles, mirė pagarsėjęs 
radijo žinių komentatorius Wal
ter Winchell.

NAUJI 
LEIDINIAI
“Amerikos Lietuvių Tarybos 

Balsas," leidžia ALT Tary
ba. Informuoja apie Tarybos 
veiklą Lietuvos išlaisvinimui.

“Vytis”, 1972 m. vasario 
mėn. Nr. 2 Ir kovo mėn. Nr. 
3. Redaguoja Loreta Stukie- 
nė, 1467 Force Dr., Mojntain- 
side, N. J. 07092.

“Lietuvių Dienos”. 1972 
m. vasario mėn. Nr. 2 ir ko
vo mėn. Nr. 3. Vyriausias 
redaktorius poetas Bernardas 
Brazdžionis; leidėjas Antanas 
F. Skirtus, 4364 Sunset 
Blvd., Hollywood, Calif. 90029.

“Laiškai lietuviams”, Tėvų 
Jėzuitų leidžiamas religinės 
ir tautinės kultūros mėnesinis 
žurnalas. 1972 m. vasario mė
nesio Nr. 2 ir kovo mėn. Nr. 
3. Chicago, Ill.

“Pasaulio Lietuvis”, leidžia 
Pasaulio Liet. Bendruomenės 
valdyba. 1972 m. sausio-vasa
rio mėn. Nr. Spaudžia ‘Vil
tis’, Cleveland, Ohio.

“Moterų Dirva”, A.L.R.K. 
Moterų Są-gos žurnalas. 1972 
m. Vasario mėn. Nr. 1. Chi
cago, Ill.

“Eglutė”, laikraštėlis vai
kams. 1972 m. vasario ir ko
vo mėn. numeriai. Putnam, 
Conn.

“Laivas”, religinio ir tauti
nio gyvenimo mėnesinis žurna
las. Leidžia Marijonų vienuoli
ja, Chicago, Ill. 1972 m. kovo 
mėn. Nr. 3.

“šv. Pranciškaus Varpe
lis”, leidžia Tėvai Pranciško
nai, Kennebunkport, Me. 1972 
m. vasario mėn/ Nr. 2 ir kovo 
mėn. Nr. 3.

“Ateitis”, Moksleivių Ateiti
ninkų Sąjungos žurnalas. .1971 
m. spalio mėn. Nr. 8. Chica
go, Ill.

Muz. B. Nekrašiui 
75 m. amžiaus

Muzikas Bronius Nekrašas, 
dabar gyvenąs Miami, Flori
da, šiemet rugsėjo mėnesį su
lauks 75 metų amžiaus.

Jis dar aktyviai dalyvauja me
niškoje veikloje. Lietuvių ir ki
tataučių rengiamuose koncer
tuose kviečiamas dainuoti ir 
pianu groti. Neseniai gerai pasi
rodė North Side Music Klubo 
surengtam koncerte ir gavo 
gražią padėką iš klubo vadovy
bės.

Sukaktuvininkas daug metų 
yra praleidęs vargoninkauda- 
mas Pennsylvanijos lietuvių pa
rapijose.

Sukaktuvininkas daug savo 
kūrybos ir kitų liet, kompozi
torių sukurtų dainų ir muzi
kos yra įrekordavęs į juosteles, 
kuriomis dalinasi su kitais mu
zikais ir bičiuliais.

Komunistų mokykloje
Mokytoja priešmokyklinės pa. 

iruošos skyriuje vaikams kalba.
— Jūsų motina yra mūsų par 

Uja, o jūsų tėvas yra draugas 
pirmasis sekretorius. 0 tu, Jo
nuk, kuo norėsi būti kai ūžau
si?

— Našlaičiu ...
— Teisingai, drauge! — pri

taria jam vienas senukas iš 
publikos. — Mano laikais buvo 
toks plėšikas Jokūbas. Dabar 
jis yra policijos viršininkas. 
Stepas buvo nepagydomas al
koholikas, o dabar yra apylin
kės vykdomojo komiteto pirmi
ninkas. Visi nusikaltėliai da 
bar yra tapę valdžios žmonė
mis ...

“VYTAUTAS THE GREAT”
Kan J. B. Končiaus angliškai parašytas istorinis veikalas 

apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 15 šimtmečiuose. 
Tinka čia gimusiems lietuviams ir kitataučiams. 202 pusi.

KAINA: kietais viršeliais $3.00, minkštais — $2.00

Užsisakant adresuokite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 82 (71-73 S. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18708

KAIP SOVIETAI
VEJASI AMERIKA

Svarbiausių vartojimo pre
kių kainos Maskvoje, palyginus 
su New Yorko kainomis, yra 
žymiai aukštesnės.

Jautienos kilogramui įgyti 
New Yorko darbininkas turi 
dirbti 45 minutes, Maskvoje, 
rusas darbininkas — 196; viš
čiuko kilogramui įgyti — new- 
yorkietis dirba 16 minučių, ru
sas — 260 minučių. Toliau ru
so dirbamas laikas žymimas 
skliaustuose: pieno šviežaus, 
litrui įgyti Amerikietis dirba 
7 minutes (rusas — 32 min.), 
12-kai kiaušinių — 17 (162), 
apelsinui — 8 min. (138), deg
tinės litrui — 120 (604), mui
lo gabalui — 2 (25), viduti
niam automobiliui — 762 vai. 
(7,907 vai.), vystyklams, 10 
medvilnės gabalų — 46 (983), 
šaldytuvui — 32 vai. (343 vai.), 
automatinei skalbimo mašinai 
— 53 vai. (204 vai.), spalvo
tos televizijos priimtuvui — 
147 vai. (1,111 vai.), telefono 
mokesčio per mėn. — 52 min. 
(246 min.); pagaliau, skirtu
mas, ruso naudai, tik vyrams 
plaukus kerpantis — ame
rikietis sumoka New Yorke 46 
min. savo darbo, tuo tarpu mas
kvietis — 39 minutes. (Elta)

SOVIETŲ KAMPANIJA 
PRIEŠ MIUNCHENĄ
Sovietų spaudoje tebevyksta 

aštri kampanija prieš Vak. Vo
kietijoje, Miunchene, tebevei
kiančius “Laisvosios Europos 
Radijo” ir “Laisvės” (Svobo
da) siųstuvus. Puolimus kelia, 
sovietų laikraščiuose ar spau
dos agentūrose, rusai autoriai, 
jų straipsnius persispausdina 
respublikinė spauda.

Radijo veikla dabar dažnai 
siejama su vasarą tame pa
čiame Miunchene numatytomis 
sporto Olimpiados žaidynėmis. 
Savo ruožtu, rusai vis įkyriau, 
ypač peniai Bonnos-Maskvos 
sutartį pasirašius, puola ir į- 
vairių tautybių emigrantų veik
lą Bavarijos sostinėje.

Rusai apskaičiavo, kad šiuo 
metu Miunchene veikia 87 į- 
vairios organizacijos ir tarny
bos, kurių veikla esanti nu
kreipta prieš komunistines (ta
riama: socialistinės sandrau
gos) šalis. Iš jų: 25organizaci- 
jos veikiančios prieš Čekoslova
kiją, 18 — prieš Sovietų Są
jungą, 9 — prieš Vengriją, 7 
— prieš Rumuniją, 6 — prieš 
Jugoslaviją, 4 — prieš Rytų 
Vokietiją, viena — prieš Bul
gariją.

Esą, Miunchenas neatsitikti
nai virtęs “šaltojo karo” 
centru. Čia įsikūręs ir vokie
čių politikas F. J. Straussas ir, 
rusų nuomone, jis faktiškai 
miestą pavertęs antikomunizmo 
tvirtove. Toliau tvirtinama, 
kad patys vokiečiai siekią bū
simą Olimpiadą panaudoti an
tikomunizmo ir revanšizmo pro
pagandai. (Elta)

Marlborough’s 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOŠTAS

M. Varlakojytė* Inkenients
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekėsius su fonetiniu anglų 
kalbos Ištarimu.

Kaina $1.25
Užsisakant kreipkitės j “Gar

so" administraciją:

P.O. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkes Barre, Pa- 
18703.


